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WWSSTTĘĘPP  --  CCEELLEE,,  ŹŹRRÓÓDDŁŁAA  II  ZZAAKKRREESS  DDOOKKUUMMEENNTTUU  
 

1.- Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Kalwaria Zebrzydowska na lata 2004-2013 przygotowany 
został jako dokument programowy ukierunkowujący politykę gminy w zakresie rozwoju 
społeczno-gospodarczego w wyznaczonym horyzoncie czasu.  

 

2. - Od strony formalnej Plan Rozwoju Lokalnego stanowi aktualizację pochodzącej z 1999 
roku Strategii Rozwoju Gminy – wypracowanej w szerokim procesie partycypacyjnym, 
angaŜującym bezpośrednio ponad 100 osób reprezentujących róŜnorodne środowiska 
lokalne.  

 

3.- Celem Planu jest dokonanie aktualizacji strategii rozwoju Gminy Kalwaria Zebrzydowska 
wraz z aktualizacją charakterystyki stanu i diagnozy pozycji rozwojowej gminy oraz 
rozszerzenie i uszczegółowienie strategii rozwoju Gminy w zakresie priorytetów programu 
realizacyjnego.  

W części programowej Plan przygotowany został w trakcie warsztatów lokalnych, w oparciu o 
propozycje wypracowane przez przedstawicieli lokalnego samorządu z ramienia Rady i 
Urzędu oraz liderów środowisk lokalnych.  

 

4.- W przypadku kaŜdej aktualizacji strategii czy programu rozwoju społeczno-gospodarczego 
punktem wyjścia jest udzielenie odpowiedzi na co najmniej dwa pytania: 

> Po pierwsze: czy – a jeśli tak to na ile – dotychczasowe załoŜenia strategiczne określone w 
pierwotnej strategii czy programie rozwoju są nadal aktualne, innymi słowy czy są 
adekwatne do obecnej, z pewnością przynajmniej nieco odmiennej, sytuacji gminy oraz 
odmiennego kontekstu otoczenia? Inaczej mówiąc – na ile dotychczasowe załoŜenia 
strategiczne faktycznie odpowiadają na najwaŜniejsze problemy i bariery rozwoju lokalnej 
społeczności „tu i teraz” oraz na najwaŜniejsze obecnie potrzeby jej członków (mieszkańców, 
przedsiębiorców)? 

> Po drugie: jakie są obecne aspiracje lokalnej społeczności, jej szeregowych członków, jej 
liderów? Na ile pozostaje niezmienna – lub teŜ zmieniła się – wizja przyszłości gminy? 

Niniejszy dokument jest generalną odpowiedzią na powyŜsze pytania wypracowaną głównie 
w trakcie warsztatów lokalnych, wspartą ogólną diagnozą stanu gminy.  

 

5.- Zakres Planu obejmuje najwaŜniejsze z punktu widzenia rozwoju lokalnego obszary 
aktywności władz lokalnych i skupia się przede wszystkim na priorytetach.  

Jego istotą jest wyznaczenie głównych, najwaŜniejszych kierunków działań długookresowych 
i takie opisanie sposobu ich realizacji, które pozwoli na wykorzystanie dokumentu Planu do 
wspomagania zarządzania gminą.  

Zakłada się, Ŝe zawarte docelowo w dokumencie Planu  strategia i priorytety działań nie 
obejmują w przewaŜającej większości przypadków działań bieŜących i o charakterze 
obsługowym, które to działania jednostki gminy są obowiązane prowadzić w kaŜdym razie. 
Są one w docelowym Planie uwzględniane jedynie w tym przypadku, gdy uznano ich 
wyjątkowe i bezpośrednie znaczenie dla tworzenia korzystnych warunków lokalnego rozwoju 
społecznego i gospodarczego, dla dobrych warunków Ŝycia mieszkańców, dla realizacji celów 
strategii rozwoju Gminy.  
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Poza wskazaniem kierunków działania Plan ustala równieŜ w jaki sposób śledzone będą 
postępy w jego realizacji i jaki będzie mechanizm ich oceny.  

 

6.- Plan Rozwoju Lokalnego  jest zintegrowanym dokumentem programowym 
przygotowanym przez władze samorządowe w obecnej kadencji i ma charakter 
długoterminowy.  

Kolejnym krokiem winno być przygotowanie na tej podstawie zaktualizowanych 
szczegółowych programów, polityk i planów realizacyjnych rozwoju dla: 

> poszczególnych kluczowych dziedzin rozwoju społeczno-gospodarczego gminy,  

> wybranych  obszarów problemowych lub rozwojowych gminy, 

które konkretyzować będą zapisy Planu i w sposób bardziej szczegółowy opisywać 
priorytetowe działania i zadania przewidziane do realizacji w ciągu bieŜącej oraz kolejnych 
kadencji.  

 

7.- Ustalenia zawarte w dokumencie Planu Rozwoju Lokalnego będą wykorzystywane 
corocznie jako podstawowe wytyczne przy formułowaniu projektu budŜetu gminy oraz przy 
formułowaniu strategii postępowania w zakresie pozyskiwania przez gminę zewnętrznych 
środków pomocowych, szczególnie ze źródeł UE. 

 

 

 

***  

 

Źródła informacji wykorzystane w trakcie prac: 

Urząd Miasta i Gminy Kalwaria Zebrzydowska 
Wybrane dane o powiatach i gminach województwa małopolskiego w  2001 i 2002 (wydane 
w 2002 i 2003 r.) 
Podstawowe informacje ze spisów powszechnych dla gmin wiejsko miejskich: Kalwarii 
Zebrzydowskiej, Niepołomic i Nowego Wiśnicza 
Roczniki statystyczny województwa małopolskiego, wydanie  2002 i 2003 
Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Wadowicach 
Małopolski Urząd Wojewódzki – Oddział Usług Turystycznych 
Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Krakowie 
Kuratorium Oświaty w Krakowie -  Wydział Strategii i Analiz 
Miejski Ośrodek Kultury w Kalwarii Zebrzydowskiej 
Kalwaryjska Biblioteka Publiczna 
Strony internetowe (m.in.): 
www.malopolskie.pl; www.wup-krakow.pl, www.uwoj.krakow.pl;  www.kalwaria-zebrzydowska.pl;  
www.krakow.pios.gov.pl; www.cbr.org.pl 
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DDIIAAGGNNOOZZAA  AAKKTTUUAALLNNEEGGOO  SSTTAANNUU  GGMMIINNYY  
 

Punktem wyjścia do formułowania programu rozwoju lokalnego jest moŜliwie aktualne 
rozpoznanie stanu obecnego Gminy – nie tylko pod względem jej  charakterystyki, z którą 
mieszkańcy mają do czynienia na co dzień, lecz takŜe pod względem zidentyfikowania 
tendencji zmian oraz pozycji gminy na tle innych wspólnot lokalnych oraz w otoczeniu 
powiatu i województwa, na których terenie jest połoŜona.  

 

Wychodząc od rozpoznania tego obrazu i porównując go z jednej strony z aspiracjami 
mieszkańców i lokalnych liderów, zaś z drugiej strony z obiektywnymi wskaźnikami pozycji 
gminy na tle innych, określić moŜna cechy i okoliczności, na których gmina moŜe budować 
swoją atrakcyjność jako miejsce zamieszkania oraz prowadzenia działalności gospodarczej 
lub społecznej (inwestowania), a w konsekwencji moŜna określić dziedziny i obszary, w 
których aktywność władz lokalnych powinna się koncentrować.  

Poza szczegółowym opisem stanu gminy oraz próbą zdiagnozowania jej pozycji w układzie 
SWOT – mocnych i słabych stron, szans i zagroŜeń jej rozwoju - uŜytecznym narzędziem jest 
ustalenie listy podstawowych wskaźników, które w sposób syntetyczny opisują stan obecny 
oraz w przyszłości pomogą w śledzeniu i ocenie zachodzących w gminie zmian.  

 

CCHHAARRAAKKTTEERRYYSSTTYYKKAA  OOGGÓÓLLNNAA  

 

PołoŜenie geograficzne 

Gmina Kalwaria Zebrzydowska  leŜy w dolinie pomiędzy dwoma pasmami niskich, ale 
pięknych gór, na pograniczu Beskidu Makowskiego i Pogórza Wielickiego, u podnóŜy i na 
stokach góry śar na wysokości 335-400 m n.p.m.,  w kotlinie rzeki Cedron.   Centralny punkt 
– miasto Kalwaria Zebrzydowska, ma swoje miejsce wśród bukowo-dębowych lasów i pól 
uprawnych i jest jednym z najpiękniejszych i najbardziej niezwykłych miejsc 
pielgrzymkowych w Polsce, jednym z najwaŜniejszych obok Częstochowy ośrodków ruchu 
pielgrzymkowego w Polsce, znajdującym się na słynnym szlaku papieskim wiodącym z 
Wadowic do Krakowa.  

Przez gminę przebiega droga krajowa nr 52 Bielsko-Głogoczów, która jest częścią 
międzynarodowego powiązania komunikacyjnego prowadzącego z przejścia granicznego w 
Cieszynie do Krakowa, a takŜe dwie linie kolejowe: Kraków-Zakopane i Bielsko-Biała – 
Kraków. Rozwinięta sieć dróg krajowych i lokalnych, dogodne połączenia komunikacyjne oraz 
bliskość do lotniska w Balicach pod Krakowem, są powaŜnym atrybutem miasta i gminy. 

 

 

Powierzchnia gminy i struktura uŜytkowania gruntów 

Gmina Kalwaria Zebrzydowska zajmuje obszar 75 km2, co stanowi ok. 0,5% powierzchni 
Małopolski. W jej skład  wchodzą następujące sołectwa :  Kalwaria Zebrzydowska (osiedle nr 
1 i 2), Brody, Przytkowice, Zebrzydowice, Zebrzydowice Bieńkowice, Leńcze, Barwałd Górny, 
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Barwałd Średni, Stanisław Dolny, Stanisław Dolny – Dolany, Zarzyce Wielkie, Zarzyce Małe, 
Bugaj, Podolany. 

UŜytki rolne stanowią 5058 ha, lasy – 1532 ha, tereny zadrzewione – 82 ha, tereny pod 
wodami – 114 ha, tereny komunikacyjne – drogi: 253 ha, kolej: 73 ha, tereny zurbanizowane 
i rekreacyjne – 372 ha, tereny róŜne – 26 ha.  

 

Środowisko przyrodnicze 

Kalwaria Zebrzydowska charakteryzuje się znacznymi  walorami turystycznymi i 
wypoczynkowymi. 

Przez swe malownicze połoŜenie, jest punktem wyjścia na szlaki turystyczne prowadzące 
m.in. do Makowa (przez śar, Stronie, Mysią Górkę i Budzów) na Koskową Górę (przez 
Lanckoronę i Bieńkówkę), do Myślenic (przez Lanckoronę, Sułkowice i Barnasiówkę lub przez 
Babicę i Sularzówkę), na Leskowiec (przez Chełm, Skawce i Makowską Górę). Okolice miasta 
stanowią atrakcyjny fragment Beskidów o silnie sfałdowanych wzniesieniach i łagodnych 
dolinach. PrzewaŜa tutaj krajobraz rolniczy z duŜymi kompleksami pięknych bukowo-
dębowych lasów i wybijającymi się nad kotliną dwoma masywami górskimi: Górą 
Lanckorońską z ruinami XIV – wiecznego zamku i górą śar z charakterystyczną sylwetką  
zespołu klasztornego o.o. Bernardynów. Kalwaria Zebrzydowska określana jest często jako 
„zielona gmina”, gdyŜ brak tu większych zakładów przemysłowych i nie występuje 
zanieczyszczenie powietrza, co dodatkowo podnosi atrakcyjność turystyczno-wypoczynkową. 

 

Historia, dziedzictwo kulturowe 

Historia miasta, zwanego początkowo Zebrzydowem  sięga początków XVII wieku i jest ściśle 
związana z dziejami Kościoła na ziemiach polskich. JuŜ w 1601r. Mikołaj Zebrzydowski - 
Wojewoda Krakowski, właściciel tutejszych dóbr, wzniósł na stokach góry śar, na postawie 
modelu kaplicy z góry Kalwaria w Jerozolimie, kościół UkrzyŜowania Pana Jezusa, będący 
zaląŜkiem kalwaryjskiego sanktuarium. Na mocy dokumentu z grudnia 1602r., oddał w 
posiadanie O.O. Bernardynom kościół wraz z połową góry śar i ufundował   Klasztor i zespół 
Kaplic Dróg Męki Pańskiej na wzór Kalwarii Jerozolimskiej. Opiekę nad klasztorem mieli 
sprawować O.O. Bernardyni. 

25 lipca 1640r. Jan Zebrzydowski – syn Mikołaja, nadał przywileje dla Zebrzydowa, 
organizację miejską na prawie magdeburskim oraz akt lokacyjny miasta, które nazwał Nowy 
Zebrzydów. Wtedy teŜ , u podnóŜa klasztoru wytyczono rynek, określono rodzaj zabudowy i 
zasady urządzania jarmarków, a w kościele kalwaryjnym umieszczony został obraz Matki 
BoŜej, który zasłynął później wieloma łaskami. 

Czas okupacji szwedzkiej 1655-1660, to okres zahamowania rozwoju miasta. Po wielkim 
poŜarze w 1715r., który doszczętnie strawił Nowy Zebrzydów, powstała nowa linia zabudowy 
miasta, biegnąca wzdłuŜ dzisiejszej ul. 3 Maja, u wylotu której wytyczono nieregularny 
czworobok rynku. W 1772 r. miasto znalazło się pod zaborem austriackim z autonomicznymi 
władzami administracyjnymi. Funkcjonował tu urząd przeładunkowy i komora celna, a do 
rozwijającego się miasta zaczęli napływać rzemieślnicy, wychodzący na rynek ze swymi 
towarami. W tym samym czasie w aktach urzędowych pojawia się nowa nazwa – Kalwaria. 

Po kolejnych latach oŜywionego rozwoju (1848r.) i zastojów (I i II wojna światowa), w 
okresie po wyzwoleniu, następuje dynamiczny rozwój , a w latach 70-tych Kalwaria osiąga 
szczyt swego rozwoju. 

Na przestrzeni lat powstał tu cały zespół zwany DróŜkami Kalwaryjskimi, który wraz z 
Klasztorem O.O. Bernardynów jest niezwykłym zabytkiem architektury. Klasztor z 
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Sanktuarium Maryjnym jest budowlą późno barokową, przechodzącą w styl rokoko z 
charakterystycznymi kruŜgankami. Wnętrze Klasztoru ozdobione polichromią z zabytkowymi 
stallami, licznymi, cennymi obrazami i wyposaŜeniem bogato inkrustowanym. DróŜki o 
bardzo ciekawej architekturze są wkomponowane w naturalny krajobraz stanowiący tzw. 
Park Pielgrzymkowy z wielokilometrowymi alejkami drzew i przecinkami leśnymi. 

Klasztor O.O. Bernardynów w Kalwarii Zebrzydowskiej został obdarzony przez PapieŜa Jana 
Pawła II godnością Bazyliki Mniejszej. Obecnie przy Klasztorze prowadzone jest WyŜsze 
Seminarium Duchowne.  Zlokalizowany jest tu takŜe Dom Pielgrzyma z miejscami 
noclegowymi dla pielgrzymów przybywających do Kalwarii Zebrzydowskiej.  

Zespół Kulturowo-Krajobrazowy Klasztoru i Parku Pielgrzymkowego O.O. Bernardynów od 
grudnia 1999r., znajduje się na liście Światowego Dziedzictwa Kulturalnego i Naturalnego 
UNESCO. 

 

Ludność gminy 

Ludność gminy według stanu na rok 2002 liczyła 19 175 osób, z czego 23% zamieszkiwało 
miasto – Kalwarię Zebrzydowską. Przyrost naturalny (na 1000 ludności) w tym samym roku 
wyniósł 1,37 i był jednym z niŜszych w Małopolsce (powiat wadowicki – 2,62, województwo 
małopolskie – 1,40). Na 100 męŜczyzn na koniec 2002 r. przypadały 103 kobiety. 

W tym samym roku 256 osób mieszkało  na 1 km2 powierzchni gminy (województwo – 214, 
powiat – 237) , jest to stosunkowo wysoki wskaźnik gęstości zaludnienia wśród gmin 
wiejsko-miejskich.  

 

Tabela nr 1: Demografia 

 ludność na podstawie bilansów 

 ogółem męŜczyźni kobiety 

miasto Kalwaria 
Zebrzydowska 4442 2179 2263 

gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 19175 9460 9715 

powiat wadowicki 153045 75014 78031 

województwo małopolskie 3237217 1571472 1665745 
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Tabela nr 2: Ludność wg okresu zamieszkiwania 

 ludność według okresu zamieszkiwania 

 ogółem zamieszkała od 
urodzenia 

przybyła do 
miejscowości 
aktualnego 

zamieszkania 
wiadomo kiedy 

nie ustalono od 
kiedy mieszka 

miasto Kalwaria 
Zebrzydowska 4442 2817 (63,4%) 1615 10 

gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 18964 13749 (72,5%) 5197 18 

województwo małopolskie 2607500 
1628500 
(62,45%) 948000 31000 

 
 

 

Tabela nr 3: Ludność według  wieku 

rok ogółem 
wiek 

przedproduk-
cyjny 

wiek  

produkcyjny 
wiek 

poprodukcyjny 

na 100 osób w 
wieku 

produkcyjnym 
przypada w wieku 
nieprodukcyjnym 

 

2002 (wg 
spisów 

powszechnych) 

 

18964 4999 (26,4%) 11194 (59%) 2771 (14,6%) 69 

 
Wskaźniki demograficzne są korzystne. W wieku przedprodukcyjnym i produkcyjnym jest 
85,4% ludności, to rokuje dobre prognozy na przyszłość. 
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Tabela nr 4:  Wykształcenie ludności (ludność w  wieku 13 lat i więcej wg 
poziomu wykształcenia) 

wyszczególnienie  ogółem wyŜsze  
(% ogółu) 

policealne  
(% ogółu) 

średnie  
(% ogółu) 

gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 15531 754 (4,85) 372 (2,39) 3354 (21,60) 

powiat wadowicki 125832 7520 (5,98) 3307 (2,63) 28845 (22,93) 
województwo 
małopolskie 2706984 272888 (10,08) 88635 (3,27) 755401 (27,90) 

 
 

wyszczególnienie  
zasadnicze 
zawodowe 
(%ogółu) 

podstawowe 
ukończone 
(%ogółu) 

podstawowe 
nieukończone  

(% ogółu) 

nieustalone  
(% ogółu) 

gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 5972 (38,45) 4509 (29,03) 526 (3, 39) 44 (0,28) 

powiat wadowicki 42136 (33,49) 39648 (31,51) 4000 (3,18) 376 (0,30) 
województwo 
małopolskie 679216 (25,10) 782919 (28,92) 84974 (3,14) 42951(1,59) 

 
 
Wskaźniki związane z wykształceniem ludności w gminie Kalwaria Zebrzydowska 
porównawczo w stosunku do województwa są mniej korzystne. I tak, w przypadku osób z 
wyŜszym wykształceniem, dla Kalwarii wskaźnik ten wynosi 4,85, dla województwa 10,08, 
natomiast w grupie osób z wykształceniem zasadniczym zawodowym, dla Kalwarii wskaźnik 
ten wynosi 38,45, a dla województwa – 25,10. 
Zatem struktura wykształcenia nie jest korzystna. Analizy charakterystyki bezrobotnych 
pokazują, Ŝe największą grupę stanowią osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym. 

GGOOSSPPOODDAARRKKAA  GGMMIINNYY  

 

Działalność gospodarcza 

Kalwaria Zebrzydowska jest gminą rzemieślników. Przewaga zakładów rzemieślniczych 
wytwarzających meble i obuwie  jest wyraźna. W ewidencji gminy, na dzień 1.01.2004r. 
zarejestrowanych było 2 627 podmiotów, z czego 519 z branŜy stolarskiej, 136 – tapicerskiej, 
504 – szewskiej, 298 – cholewkarskiej, 547 – róŜnych branŜ, 431 – handel stały, 192 – 
handel obwoźny. W najwaŜniejszych dla kalwaryjskiego rzemiosła branŜach (pierwszych 
czterech) w stosunku do roku 1996 nastąpił spadek ilościowy,  średnio o 20%. Spowodował 
to przede wszystkim wzrost konkurencji na rynku, załamanie się eksportu na wschód 
(główny odbiorca mebli) oraz trudności z dostosowaniem się do szybko zmieniających się 
warunków rynkowych. 

Aktualnie Cech Rzemiosł RóŜnych w Kalwarii Zebrzydowskiej zrzesza 531 zakładów 
rzemieślniczych. 



Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Kalwaria Zebrzydowska 2004-2013 

Strona 10 

Poza niewielkimi zakładami rzemieślniczymi, w Kalwarii działają 52 spółki prawa handlowego 
zarejestrowane w Krajowym Rejestrze Sądowym, z czego 30 to spółki z ograniczoną 
odpowiedzialnością, pozostałe to przede wszystkim spółki jawne.  

 

Tabela nr 5: Wykaz przedsiębiorców prowadzących działalność gospodarczą 
według branŜ 

rok/branŜa 1996 2000 2001 2002 2003 

stolarstwo 617 551 530 525 519 

tapicerstwo 173 140 141 140 136 

szewstwo 684 548 535 519 504 

cholewkarstwo 382 327 312 309 298 

branŜe róŜne 496 515 544 547 547 

handel stały 300 361 394 431 431 

handel obwoźny 180 178 181 192 192 

 

Tereny inwestycyjne 

Tereny niezabudowane przeznaczone pod inwestycje będące mieniem komunalnym zajmują 
powierzchnię 7,5 ha, z czego na obszarze miasta znajduje się 6 ha. 

Aktualnie Urząd Miasta nie dysponuje informacjami odnośnie planowanych prywatnych 
przedsięwzięć inwestycyjnych na terenie gminy. 

 

Rolnictwo i leśnictwo 

Na obszarze gminy jest 3156 gospodarstw rolnych, a powierzchnia uŜytków rolnych ogółem 
wynosi  5058 ha, z czego 3910 ha to grunty orne, 165 ha – sady, 453 ha – łąki, 531 ha – 
pastwiska . Lasy zajmują obszar 1532 ha, tereny zadrzewione – 82 ha, a grunty pod wodami 
114 ha. 

Obszar gminy charakteryzuje się przewagą gleb naleŜących do klasy III i IV , są to gleby 
słabe, gliniaste i kamieniste.  

Klasa gruntów i ich powierzchnia: 

Klasa I – 0 ha 

Klasa II – 111 ha 

Klasa III – 2400 ha 

Klasa IV – 2410 ha 

Klasa V -  126 ha 

Klasa VI – 11 ha 

 

Rejon ten, pod względem produkcji rolnej, naleŜy do słabszych w powiecie. Gospodarstwa, 
połoŜone na stromych stokach, pocięte tarasami, nawet jak na warunki małopolskie są 
bardzo rozdrobnione , średnia wielkość gospodarstwa – 1,61 ha. 
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Dominują uprawy zboŜowe(pszenica) i ziemniaki. Większość gospodarstw wytwarza produkty 
przede wszystkim na samozaopatrzenie rodziny i w niewielkim stopniu na potrzeby rynku 
lokalnego. 

 

Rynek pracy i bezrobocie 

Z populacji 18964 osób zamieszkujących Kalwarię Zebrzydowską, z pracy utrzymuje się 
67,17% osób, z czego 36% na rachunek własny, prawie 28% utrzymuje się z rent i emerytur 
(informacje ze spisów powszechnych). Współczynnik aktywności zawodowej jest wyŜszy dla 
gminy niŜ dla województwa. Znacząco rośnie wraz z poziomem wykształcenia (w przypadku 
gminy Kalwaria Zebrzydowska, dla osób z wyŜszym wykształceniem wynosi 80,6%) 

 

Tabela nr 6: Główne źródło utrzymania 

 

Tabela nr 7: Aktywność ekonomiczna ludności w wieku 15 lat i więcej 

 aktywność ekonomiczna ludności w wieku 15 lat i więcej 

 ogółem aktywni 
zawodowo bierni zawodowo 

współczynnik 
aktywności 

zawodowej (%) 

Miasto Kalwaria 
Zebrzydowska 3637 1902 1700 52,8 

gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 14911 8161 6574 55,4 

powiat wadowicki 120800 53500 52700 55,7 

województwo małopolskie 2607500 1097700 1152100 
54,1 

 

 

wyszczególnienie 
ludność  

ogółem 

ludność utrzymująca się z pracy 

razem  

(% ogółu) 
najemnej na własny 

rachunek 

miasto Kalwaria 
Zebrzydowska 4442 2956 (66,55) 1780 1176 

gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 18964 12739 (67,17) 8167 4572 

powiat wadowicki 152711 96494 (63,19)   

województwo małopolskie 3232408 1996756 (61,77)   
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W powiecie wadowickim stopa bezrobocia wzrosła w bieŜącym roku w stosunku do roku 
poprzedniego (stan na 31.12.2003r –14,7%, stan na 31.06.2004r.. – 17,0%; dane z 
Powiatowego Urzędu Pracy). Jest to wzrost wyŜszy niŜ w województwie i w skali 
ogólnopolskiej. ponadto tylko 10% z zarejestrowanych osób bezrobotnych ma prawo do 
zasiłku dla bezrobotnych. 

Największą grupą osób pozostającą bez pracy są osoby z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym i stanowią one prawie połowę wszystkich bezrobotnych w powiecie 
wadowickim.  

 

Tabela nr 8: Stopa bezrobocia 

Wyszczególnienie XII 2002 (%) XII 2003 (%) VI 2004 (%) 

Powiat wadowicki 14,8 14,7 17 

Województwo 
małopolskie 

13,8 13,9 15,6 

Polska 18,1 18 19,5 

 

Instytucje otoczenia biznesu działające na terenie gminy 

Na terenie gminy działa Cech Rzemiosł RóŜnych i  Kongregacja Kupiecka. Trzy banki mają tu 
swoje oddziały : Bank Spółdzielczy, Bank Przemysłowo-Handlowy PBK S.A. O/Wadowice, i 
Bank PKO O/Wadowice. 

 

IINNFFRRAASSTTRRUUKKTTUURRAA  TTEECCHHNNIICCZZNNAA  II  KKOOMMUUNNAALLNNAA  

 

Drogi 

Na koniec 2003 r. długość dróg w podziale na krajowe, wojewódzkie, powiatowe i gminne 
przedstawiała się następująco: 

drogi krajowe – 10,532 km (miasto: 3,79 km; wieś: 6,742 km) 

drogi wojewódzkie – 9,924 km (miasto: 1,29 km; wieś: 8,63 km) 

drogi powiatowe – 34,056 km (miasto: 4,636; wieś: 29,42 km) 

drogi gminne – 128,7 km (miasto: 19,7 km, wieś: 109 km) 

 

Sieć wodociągowa i  kanalizacyjna 

W całej gminie  sieć wodociągowa liczy 120,5 km plus przyłącza 97,6 km. Siecią 
kanalizacyjną, której długość wynosi 9,2 km objęte jest tylko miasto Kalwaria Zebrzydowska. 
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Na terenie gminy, w Kalwarii Zebrzydowskiej – Podlesiu działa jedna biologiczno-
mechaniczna oczyszczalnia ścieków o przepustowości 600 m3 /d. 

 

Sieć gazowa i  energetyka 

Aktualnie cała gmina jest zgazyfikowana, sieć liczy 253 km (miasto; 47 km, wieś: 206 km). 

RównieŜ w 100% zrealizowana jest elektryfikacja, sieć liczy 456 km. 

 

Gospodarka odpadami 

Utrzymaniem czystości placów, chodników i ulic naleŜących do gminy oraz odbiorem 
odpadów komunalnych z nieruchomości (umowy z właścicielami posesji) zajmuje się 
Przedsiębiorstwo Komunalne „Kalteks” Kalwaria Zebrzydowska. 

Mieszkańcy przekazują odpady równieŜ na wysypisko w Choczni. Z bloków mieszkalnych 
Spółdzielni Mieszkaniowej, odbioru odpadów dokonuje Spółdzielnia Mieszkaniowa w 
Wadowicach. Segregacja odpadów następuje na wysypisku. 

 

 Budownictwo mieszkaniowe i ruch budowlany 

Liczba gospodarstw domowych według spisu przeprowadzonego w  2002 wynosi 5799. W 
zasobach mieszkaniowych gminy znajduje 27 mieszkań komunalnych o powierzchni 
uŜytkowej 1432 m2 (miasto: 16 mieszkań o pow. 1023 m2 ) i 195 mieszkań spółdzielczych o 
powierzchni uŜytkowej 9107 m2. 

W 2001 r. wydano 100 pozwoleń na budowę, w 2002 r. – 76, a w 2003 r. –136. Tak więc 
widać wyraźnie korzystną tendencję wzrostową w ruchu budowlanym, po załamaniu się 
rynku w 2002r. 

IINNFFRRAASSTTRRUUKKTTUURRAA  SSPPOOŁŁEECCZZNNAA  

 

Podstawowa opieka medyczna 

W 1997 roku została oddana do uŜytku nowoczesna przychodnia zdrowia wyposaŜona w 
specjalistyczny sprzęt medyczny. Sprzęt ten w całości został zakupiony z dotacji otrzymanej z 
Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej. 
 
 

Oświata 

Rozwój szkolnictwa w Kalwarii Zebrzydowskiej pozwala na optymistyczne myślenie o 
przyszłości. 
Znajduje się tutaj szereg placówek oświatowych kształcących na róŜnych poziomach: 
 
⇒ Zespół Szkół nr 1 im. Mikołaja Zebrzydowskiego - szkoła podstawowa + gimnazjum (ul. 

Mickiewicza 14), w którym naukę pobiera w 18 klasach szkoły podstawowej (+ dwie klasy 
„0”) i 13 klasach gimnazjalnych 685 uczniów; 
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⇒ Zespół Szkół Zawodowych im. Komisji Edukacji Narodowej (ul. Jana Pawła II), w ramach 
którego działają: 

� 4 letnie Technikum kształcące w zawodach: technik technologii drewna, 
technik ekonomista, technik technologii odzieŜy, technik obuwnik; 

� Szkoła Policealna dla absolwentów szkół średnich, kształcąca w zawodach: 
technik ekonomista, technik technologii drewna, technik technologii odzieŜy; 

� Zasadnicza Szkoła Zawodowa o profilach: stolarz, krawiec, obuwnik, tapicer, 
sprzedawca, fryzjer.; 

� 3 letnie Liceum Profilowane z dwoma kierunkami: usługowo-gospodarczym i 
elektronicznym; 

� 3 letnie Liceum Ogólnokształcące; 
� Dla dorosłych na podbudowie Zasadniczej Szkoły Zawodowej: Technikum 

Przemysłu Drzewnego, Technikum Przetwórstwa Skóry, Technikum 
OdzieŜowe, Liceum Handlowe, 

�  Liceum Ogólnokształcące. 
 
 
Na terenie Kalwarii Zebrzydowskiej znajduje się teŜ Zespół  Szkół i Placówek Oświatowych  
im. Mikołaja Kopernika (ul. Mickiewicza 9) w ramach którego funkcjonują: 
⇒ 3 letnie liceum ogólnokształcące  i 
⇒ 3 letnie liceum profilowane 
W liceum działa aktywnie Ognisko Pracy Pozaszkolnej (koła plastyczne, taneczne, teatralne, 
informatyczne, językowe, przyrodnicze), biblioteka, sala komputerowa (15 komputerów 
ufundowanych w 2001r. przez Ministerstwo Edukacji Narodowej). 
Od 1989 Liceum nawiązało współpracę z niemieckimi  szkołami z miasta Hameln, w ramach 
której kaŜdego roku realizowane są wymiany uczniów.  
 
W Kalwarii działa takŜe Niepubliczne Przedszkole Zgromadzenia S.S. Najświętszej Rodziny z 
Nazaretu.  
 
 

Infrastruktura czasu wolnego – kultura, sport, turystyka i wypoczynek 

Kultura 
 
Baza kulturalna, poza wspaniałym i niekwestionowanym w zajmowaniu naleŜnego miejsca 
Zespołem Kulturowo-Krajobrazowym Klasztoru i Parku Pielgrzymkowego O.O. Bernardynów, 
znajdującym się na liście Dziedzictwa Kulturalnego i Naturalnego UNESCO, jest stosunkowo 
słabo rozwinięta. Znajduje się tu Ośrodek Kultury, który prowadzi działalność w zakresie gry 
na instrumentach, zajęcia muzyczno-ruchowe i organizację imprez estradowych oraz 
Kalwaryjska Biblioteka Publiczna z 4 filiami (w Brodach, w Leńczach, w Stanisławiu Dolnym i 
w Przytkowicach). Biblioteka funkcjonuje od 1948 roku, posiada bogaty księgozbiór liczący 
55 000 pozycji. W ramach swojej działalności organizuje w ciągu roku lekcje biblioteczne, 
konkursy czytelnicze, spotkania autorskie, wystawy, zajęcia świetlicowe w Oddziale dla Dzieci 
i wakacje z biblioteką. 
W Kalwarii Zebrzydowskiej ma swoje miejsce równieŜ Biblioteka WyŜszego Seminarium 
Duchownego OO. Bernardynów w Kalwarii Zebrzydowskiej, prowadząca czytelnie dla dzieci i 
dorosłych. 
W trakcie budowy jest sala widowiskowa z wydzieloną sceną oraz widownią na 226 miejsc 
siedzących. Aktualnie budowla jest w stanie surowym, konieczne jest jak najszybsze 
zakończenie prac i zadbanie o wyposaŜenie w urządzenia, tak, aby powstał nowoczesny, 
spełniający oczekiwania mieszkańców, obiekt kulturalny. 
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Organizowane przez Ośrodek imprezy kulturalne 
 
⇒ „Dni Kalwarii” – 3 dni co roku w czerwcu 
⇒ Letnie Koncerty Festiwalowe w Bazylice Klasztoru OO. Bernardynów w Kalwarii Zebrzydowskiej - 

co roku (od 4.06 do 30.07) 
⇒ „Dni Papieskie” – 3 dni w maju co roku 
⇒ Impreza sylwestrowa na rynku w Kalwarii Zebrzydowskiej  
⇒ Akademia  3 Maja i 11 Listopada  
⇒ „Piknik rodzinny” – pod patronatem Burmistrza Miasta Kalwaria Zebrzydowska 
⇒ Wystawy skamieniałości i biŜuterii 
 
Zajęcia edukacyjno – rekreacyjne organizowane przez Ośrodek 
 
⇒ Zajęcia taneczne tańca nowoczesnego  

(od 2.11.2003 do 30.06.2004 – 25 godzin miesięcznie) 
⇒ Zajęcia informatyczne (od 2.11.2003 do 30.07.2004 – 30 godzin miesięcznie) 
⇒ Kółko teatralne (od 15.10.2003 do 25.06.2004 – 16 godzin miesięcznie) 
⇒ Zajęcia sportowe – wyczynowe (od 1.10.2003 do 29.07.2004 – 10 godzin miesięcznie) 
⇒ Zajęcia sportowe – korekcyjne – 2 instruktorów 
 
Sport 
 
Gmina posiada niewiele obiektów sportowych, które mogłyby być wykorzystywane na 
potrzeby lokalnych klubów sportowych, mieszkańców, czy turystów. Najwięcej z nich –  5 sal 
sportowych - usytuowane jest przy szkołach podstawowych:  w Kalwarii Zebrzydowskiej (18 
m x 9 m), w Brodach (30 m X 13 m), w Leńczach (24 m x 12 m), w Stanisławiu Dolnym -
Dolanach (14,4m x 5m) i w Zebrzydowicach (18,3 m x 9,2 m). 
Ponadto na terenie gminy znajduje się stadion sportowy w Kalwarii Zebrzydowskiej z 
widownią na 3000 miejsc, z sześciotorową bieŜnią lekkoatletyczną, kortami tenisowymi, 
boiskami do gier małych (siatkówka, koszykówka, piłka ręczna), pawilonem klubowym, z 
sauną, świetlicą i kawiarnią; 8 boisk do gry w piłkę noŜną m.in. w Bugaju, Stanisławiu 
Dolnym, Leńczach, Zebrzydowicach, jedno boisko uniwersalne. 
 
Na terenie gminy działa 10 klubów sportowych oraz 2 kluby uczniowskie:  
LKS „Cedron” w Brodach, 
LKS „Olimpia” w Zebrzydowicach, 
LKS „Sokół” w Przytkowicach, 
LKS „ Leńczanka” w Leńczach, 
LKS”Stanisławianka” w Stanisławiu Dolnym – Dolanach, 
LKS „Pogoń” w Bugaju, 
WKS „śarek” w Barwałdzie Górnym, 
LKS „Sosnowianka” w Stanisławiu Dolnym – Kępkach, 
MKS „Kalwarianka” w Kalwarii Zebrzydowskiej, 
Parafialny Klub Sportowy „Święty Józef” w Kalwarii Zebrzydowskiej, 
Uczniowski Klub Sportowy „meritum” w Brodach, 
Uczniowski Klub Sportowy „Olimp” w Leńczach. 
Łącznie we wszystkich klubach sportowych trenuje ok. 700 osób, zdecydowanie 
najpopularniejsza jest piłka noŜna. 
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Turystyka i wypoczynek 
 
Na terenie gminy jest 33 km oznakowanych szlaków pieszych (Ŝółty, niebieski, zielony, 
czarny), nie ma oznakowanych ścieŜek rowerowych, ani innych szlaków (np. konnych). 
 
Przy Rynku 19, działa Biuro Turystyczne „GAMATUR” oraz Punkt Informacji Turystycznej. 
Istniejąca baza noclegowa: 
w Kalwarii Zebrzydowskiej - Hotel „Merkury” z 54 miejscami noclegowymi,  Hotel 
„Kalwarianka” z 54 miejscami noclegowymi, Dom Pielgrzyma przy Klasztorze Ojców 
Bernardynów z 352 miejscami noclegowymi; 
Dom wycieczkowy „Indra” w Zebrzydowicach z 56 miejscami noclegowymi; 
Dom wycieczkowy „Dwór” w Zarzycach wielkich z 42 miejscami noclegowymi. 
W ramach wynajmu pokoi w Kalwarii Zebrzydowskiej oferowane są 52 miejsca noclegowe. 
 
Na  bazę gastronomiczną składa się 5 restauracji, 3 kawiarnie, 4 pizzerie i 17 barów. 

PPOOZZYYCCJJAA  GGMMIINNYY  KKAALLWWAARRIIAA  ZZEEBBRRZZYYDDOOWWSSKKAA  NNAA  TTLLEE  IINNNNYYCCHH  GGMMIINN  
MMAAŁŁOOPPOOLLSSKKII  

 
Gmina Kalwaria Zebrzydowska została pokazana na tle dwóch innych wybranych 
małopolskich gmin – Niepołomic i Nowego Wiśnicza oraz województwa małopolskiego. O 
takim wyborze zadecydowały m.in. wyniki rankingu przeprowadzonego w 2003r. przez 
Centrum Badań Regionalnych z Warszawy. Rankingiem objęto 839 miast polskich – w 
grupach: największe, średnie i małe. 
W kategorii miast małych wysoką, I klasę przyznano dziesięciu miastom w Małopolsce o 
największym potencjale rozwojowym (najwyŜszą pozycję – ekstraklasa - w tej kategorii w 
Małopolsce uzyskały Świątniki Górne). Wśród nich znalazły się Kalwaria Zebrzydowska, 
Niepołomice i Nowy Wiśnicz (o wyborze do porównań zadecydowała zbliŜona liczba 
mieszkańców i status gminy miejsko-wiejskiej). 
 
Pozycja Kalwarii Zebrzydowskiej w przypadku większości danych i wskaźników jest lepsza w 
porównaniu z pozycją referencyjnej gminy Nowy Wiśnicz, ale gorsza w stosunku do pozycji 
Niepołomic. 
Świetnie prezentują się wskaźniki związane z ilością podmiotów gospodarczych. W przypadku 
Kalwarii wskaźnik liczby firm przypadających na 1000 mieszkańców wynosi 150 (dla 
Małopolski – 86, dla Niepołomic – 76, dla Nowego Wiśnicza – 58).  
 
Ale juŜ w dalszych porównaniach Niepołomice wypadają korzystniej. 
W strukturze wykształcenia, dla Kalwarii wskaźnik ludności z wyŜszym wykształceniem (dla 
ludności w wieku 13 lat i więcej) kształtuje się na poziomie 4,85  (Małopolska – 10,08, 
Niepołomice – 6,63, Nowy Wiśnicz – 4,56), natomiast w przypadku osób z wykształceniem 
zasadniczym zawodowym sytuacja jest odwrotna: dla Kalwarii wynosi on 38,45(Małopolska – 
25,10, Niepołomice – 33,04, Nowy Wiśnicz – 30,73). 
 
Niepokojąco przedstawia się kwestia danych dotyczących gospodarki wodno-ściekowej.  
W przypadku Kalwarii stosunek długości sieci wodociągowej do kanalizacyjnej wynosi 13,11 
(Małopolska – 2,82, Niepołomice – 4,3, Nowy Wiśnicz – 4,64).  
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Ponadto w liczbach bezwzględnych –  długość sieci wodociągowej dla gminy Kalwaria 
Zebrzydowska wynosi 120,7 km, kanalizacyjnej – tylko 9,2 km (objęte samo miasto). W 
przypadku np. Niepołomic jest to 217,2 km sieci wodociągowej i 50,3 km sieci kanalizacyjnej. 
 
Saldo migracji, jeśli jest dodatnie, wskazuje, Ŝe więcej osób zostaje na terenie gminy, chce 
tutaj mieszkać i wiązać z jej terenem swoją przyszłość. 
Dla Kalwarii Zebrzydowskiej to saldo jest dodatnie (10 w 2002 r.). Natomiast skłania do 
refleksji fakt, Ŝe jest niŜsze niŜ w 2001 r. (32) i duŜo niŜsze niŜ np. dla Niepołomic (172 w 
2002r.). 

AANNAALLIIZZAA  SSWWOOTT  

 
Aktualna pozycja Gminy na tle porównywalnych jednostek oraz w kontekście moŜliwych 
zmian i uwarunkowań zewnętrznych jej rozwoju była przedmiotem analizy SWOT, 
przeprowadzonej w trakcie warsztatów konsultacyjnych.  

 

Analiza SWOT jest powszechnie stosowaną metodą wspierającą opis i diagnozę pozycji 
rozwojowej obszarów.  

Pozwala ona na uporządkowanie wiedzy o charakterystyce danego obszaru w układzie 
czterech kategorii: mocnych stron, słabych stron, szans i zagroŜeń, przy czym poszczególne 
kategorie definiowane są jako: 

a/ mocne strony – korzystne okoliczności wewnętrzne, pozytywne cechy rzeczywistości, 
sprzyjające rozwojowi gminy, 

b/ słabe strony – niekorzystne okoliczności wewnętrzne, negatywne cechy rzeczywistości 
stanowiące bariery lub ograniczenia rozwoju gminy, 

c/ szanse – korzystne okoliczności zewnętrzne, pozytywne tendencje, jakie niesie przyszłość 
lub pozytywne okoliczności tkwiące w otoczeniu (pozytywne uwarunkowania zewnętrzne 
rozwoju) 

d/ zagroŜenia – niekorzystne okoliczności zewnętrzne, negatywne tendencje, jakie niesie 
przyszłość lub negatywne okoliczności tkwiące w otoczeniu (negatywne uwarunkowania 
zewnętrzne rozwoju).  

 
W trakcie prac warsztatowych wskazane zostały przez uczestników warsztatów 
strategicznych następujące cechy charakterystyczne gminy i potencjalne wpływy otoczenia 
mające podstawowe znaczenie dla jej rozwoju: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Kalwaria Zebrzydowska 2004-2013 

Strona 18 

 
 

Mocne strony Słabe strony 
 
1. PołoŜenie geograficzne (bliskość 

Krakowa, droga krajowa) 
2. Sanktuarium Ojców Bernardynów 

wpisane na listę UNESCO. 
3. Ruch pielgrzymkowo – turystyczny. 
4. Tradycje istniejącego rzemiosła 

kalwaryjskiego. 
5. Rozwinięte szkolnictwo w zakresie 

szkół średnich. 
6. Opieka zdrowotna (całodobowa). 

 

 
1. Słabo rozwinięta infrastruktura 

kanalizacyjna. 
2. Brak własnych ujęć wody. 
3. Brak obwodnicy drogowej. 
4. Słaba infrastruktura drogowa. 
5. Słabe zaplecze sportowo-rekreacyjne. 
6. Brak wysypiska śmieci. 
7. Brak programu segregacji odpadów. 
8. Słaba infrastruktura turystyczna. 
9. Rozdrobnienie gospodarstw rolnych. 

 
Szanse ZagroŜenia 

 
1. Pozyskiwanie funduszy zewnętrznych 

przy odpowiednim zabezpieczeniu 
środków własnych. 

2. Wykorzystanie odłogów w celach 
turystyczno-rekreacyjnych (ujęcie w 
planie zagospodarowania 
przestrzennego). 

3. Pozyskiwanie nowych rynków zbytu. 
4. Zatwierdzony plan zagospodarowania 

przestrzennego dla miasta i gminy 
Kalwaria Zebrzydowska. 

 

 
1. Niestabilne przepisy podatkowe. 
2. Zwiększające się bezrobocie 

(emigracja młodych). 
3. Słaba kondycja rzemiosła. 
4. ZagroŜenie patologią społeczną. 

 

 
 
 

W oparciu o powyŜszą diagnozę, jak równieŜ w efekcie dyskusji w trakcie konsultacji 
lokalnych wypracowane zostały zapisy dotyczące strategii działania i planu najwaŜniejszych 
działań realizacyjnych na terenie Gminy na lata 2004-2013.  
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SSTTRRAATTEEGGIIAA  II  PPLLAANN  RROOZZWWOOJJUU  GGMMIINNYY  KKAALLWWAARRIIAA  
ZZEEBBRRZZYYDDOOWWSSKKAA  NNAA  LLAATTAA  22000044--22001133  

MMIISSJJAA  GGMMIINNYY  

 

Misja rozwoju gminy Kalwaria Zebrzydowska pozostaje niezmienna i trwała w brzmieniu 
sformułowanym przez liderów lokalnych w wypracowanej w 1999 r. strategii gminy: 
 
 

„GMINA KALWARIA ZEBRZYDOWSKA – 

PONADREGIONALNYM OŚRODKIEM HARMONIJNEGO ROZWOJU  

TURYSTYKI PIELGRZYMKOWEJ, RZEMIOSŁA I KULTURY” 

 

ROLĄ LOKALNEGO SAMORZĄDU, burmistrza, radnych i urzędników urzędu miasta i gminy 
oraz pracowników jednostek podległych jest w tym kontekście tworzenie optymalnych 
warunków dla realizacji tej wizji, zarówno poprzez własne działania bezpośrednie, jak i 
wspieranie inicjatyw mieszkańców oraz zewnętrznych inwestorów.  

CCeellee    ssttrraatteeggiicczznnee  rroozzwwoojjuu    GGmmiinnyy    

 
 
Aktywność samorządu lokalnego w Kalwarii Zebrzydowskiej jest podporządkowana realizacji 
czterech nadrzędnych celów strategicznych, które formułuje się jako: 
 
 

11..  PPOOPPRRAAWWAA  SSTTAANNUU  ŚŚRROODDOOWWIISSKKAA  NNAATTUURRAALLNNEEGGOO  

22..  RROOZZBBUUDDOOWWAA  IINNFFRRAASSTTRRUUKKTTUURRYY  DDRROOGGOOWWEEJJ  

33..  AAKKTTYYWWIIZZAACCJJAA  RROOZZWWOOJJUU  GGOOSSPPOODDAARRCCZZEEGGOO    II  

TTUURRYYSSTTYYCCZZNNEEGGOO  GGMMIINNYY  

44..  PPOOPPRRAAWWAA  IINNFFRRAASSTTRRUUKKTTUURRYY  SSPPOOŁŁEECCZZNNEEJJ  
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Cele strategiczne rozwoju Gminy osiągane będą poprzez skoordynowaną aktywność Urzędu i 
jednostek podległych oraz współpracujących partnerów społecznych i gospodarczych w 
ramach celów cząstkowych i działań realizacyjnych.  

 

W zgodzie z zasadą strategicznego planowania i zarządzania w kaŜdej dziedzinie objętej 
strategią wyznaczone są specyficzne cele cząstkowe (szczegółowe), a takŜe mierniki ich 
realizacji, niemniej wszystkie one powinny spójnie składać się na osiąganie postępów w 
realizacji czterech celów głównych – strategicznych – rozwoju Gminy. 

 

Układ celów strategicznych i podporządkowanych im celów cząstkowych, które uznaje się za 
podstawowe kierunki działania Gminy przedstawia się następująco: 
 
 
 
 

CEL 
STRATEGICZNY 1 POPRAWA STANU ŚRODOWISKA NATURALNEGO 

 

          

CELE CZĄSTKOWE 
> 

  

uporządkowanie 
gospodarki 

wodno-
ściekowej 

  
uporządkowanie 

gospodarki 
odpadami 

  

edukacja w 
zakresie 
ochrony 

środowiska 

 
dbałość o 

walory 
krajobrazowe 

  

 
 
 
 
 

CEL 
STRATEGICZNY  

2  
ROZBUDOWA INFRASTRUKTURY DROGOWEJ 

   

CELE CZĄSTKOWE 
> 

 
poprawa i 

rozbudowa sieci 
drogowej 
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CEL 
STRATEGICZNY 3 

AKTYWIZACJA ROZWOJU GOSPODARCZEGO I TURYSTYCZNEGO 
GMINY 

   

CELE CZĄSTKOWE 
> 

 

stworzenie 
moŜliwości 

do 
inwestowania 

w Gminie 

  

wypromowanie 
Gminy w 
zakresie 
rozwoju 

rzemiosła i 
turystyki 

 

integracja 
branŜowa 

środowiska 
rzemieślni-

czego i 
rolniczego 

 

organizacja 
gospodarstw 

agroturys-
tycznych 

 
poprawa 

infrastruktury 
turystycznej 

 
 
 
 
 

CEL 
STRATEGICZNY 4 POPRAWA STANU INFRASTRUKTURY SPOŁECZNEJ 

            

CELE CZĄSTKOWE 
> 

 

poprawa 
istniejącej 

bazy 
sportowo-

edukacyjno-
kulturalnej 

  
rozwój 

społeczeństwa 
informacyjnego 

  
poprawa 

infrastruktury 
słuŜby zdrowia 

  
wzrost 

bezpieczeństwa 
poŜarowego 

  

 
 
 

PPllaann  ddzziiaałłaańń  ssłłuuŜŜąąccyycchh  rreeaalliizzaaccjjii  pprrzzyyjjęętteejj  ssttrraatteeggiiii    

 
 
Plan działań realizacyjnych obejmuje najwaŜniejsze zadania – w tym inwestycyjne, polityki 
oraz programy składające się na Plan Rozwoju Gminy, których podjęcie i realizację uznaje się 
za niezbędne dla osiągnięcia załoŜonych celów strategii rozwoju Gminy i które znajdą swoje 
odzwierciedlenie w kolejnych latach w szczegółowych planach działania oraz budŜecie gminy.  
 
Plan działań realizacyjnych usystematyzowany jest w układzie celów strategicznych i celów 
cząstkowych strategii rozwoju Gminy i przedstawia się następująco: 
 
 
 
 



PLAN ROZWOJU GMINY KALWARIA ZEBRZYDOWSKA - DZIAŁANIA REALIZACYJNE - CEL 1. 
 
 

CEL 
STRATEGICZNY 1  POPRAWA STANU ŚRODOWISKA NATURALNEGO 

 

 
 
Cel cząstkowy: 
 

 
   Uporządkowanie gospodarki wodno – ściekowej 

 
 

Nazwa zadania 
 

 
Opis zadania 

 
Optymalny okres 

realizacji 

 
Szacunkowe 

koszty w 
kolejnych latach 

 
Odpowiedzialny 

 
Partnerzy 

 
Potencjalne źródła 

finansowania 

Budowa kanalizacji 
sanitarnej w Kalwarii 
Zebrzydowskiej, ul. 
Zjednoczenia 

Przygotowanie oraz budowa sieci 
kanalizacyjnej sanitarnej w  ulicy 
Zjednoczenia i przyłączenie jej do 
istniejącej oczyszczalni ścieków 
Kalwaria – Podlesie 

2005-2006 1 100 000zł Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska  

Miejski Zakład 
Wodociągów  
i Kanalizacji  
w Kalwarii 
Zebrzydowskiej 

BudŜet Gminy  
Środki UE 
WFOŚiGW1 
 

 
 
 
Przygotowanie i 
budowa własnych ujęć 
wody 
 
 
 
 

Powierzchniowe ujęcie wody 
Bugaj Zakrzów – realizacja  

2005 300 000zł Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska  

Miejski Zakład 
Wodociągów  
i Kanalizacji  
w Kalwarii 
Zebrzydowskiej 

BudŜet Gminy  
Fundusze 
Zewnętrzne 
Środki UE 

Powierzchniowe ujęcie wody na 
potoku Radysianka wraz  
z modernizacją układu 
wodociągowego w Barwałdzie 
Średnim 

2006 - 2007 1 000 000zł Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

Miejski Zakład 
Wodociągów  
i Kanalizacji  
w Kalwarii 
Zebrzydowskiej 

BudŜet Gminy  
Środki UE 
 

                                                
1 WFOŚiGW – Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  
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Budowa lokalnej sieci 
wodociągowej  

Zwodociągowanie przysiółków  
w poszczególnych sołectwach – 
Leńcze, Okrajki i inne 

2005 - 2007 600 000zł Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska  
i Mieszkańcy 

Mieszkańcy BudŜet Gminy  
Fundusze 
Zewnętrzne 
Środki UE 

Budowa kanalizacji 
sanitarnej i 
oczyszczalni ścieków w 
Gminie Kalwaria Zeb. 

Przygotowanie, budowa sieci 
kanalizacji sanitarnej oraz 
oczyszczalni grupowych w Gminie 
Kalwaria Zeb. 

2007 - 2013 76 500 000zł Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

Miejski Zakład 
Wodociągów  
i Kanalizacji  
w Kalwarii 
Zebrzydowskiej 

BudŜet Gminy  
UE 
WFOŚiGW  
 

Odbudowa, 
modernizacja 
istniejącej sieci 
wodociągowej  

Wymiana rur i uszczelnienie  2005 - 2006 
 

2007 - 2013 

200 000zł Gmina i Miejski 
Zakład 
Wodociągów i 
Kanalizacji  
w Kalwarii 
Zebrzydowskiej 

 BudŜet Gminy  
Fundusze 
Zewnętrzne 
Środki UE 
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Cel cząstkowy: 
 

 
   Uporządkowanie gospodarki odpadami  

 
 

Nazwa zadania 
 

 
Opis zadania 

 
Optymalny okres 

realizacji 

 
Szacunkowe 

koszty w 
kolejnych latach 

 
Odpowiedzialny 

 
Partnerzy 

 
Potencjalne źródła 

finansowania 

Rekultywacja 
istniejącego wysypiska 
odpadów  
komunalnych w 
Zebrzydowicach  

Rekultywacja istniejącego 
wysypiska odpadów  
komunalnych w Zebrzydowicach 

2004 - 2006 250 000zł Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

Przedsiębiorstwo 
Komunalne 
Kalteks w Kalwarii 
Zebrzydowskiej  

BudŜet Gminy 
Fundusze 
Zewnętrzne 
WFOŚiGW  
Środki UE 

Usuwanie azbestu w 
Gminie Kalwaria 
Zebrzydowska  

Odbiór i transport 
demontowanych pokryć 
dachowych azbestowych od 
mieszkańców Gminy do miejsca 
utylizacji  

2004 - 2006 
2007 - 2008 

100 000zł 
100 000zł 

Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

 
 

BudŜet Gminy 
WFOŚiGW  
 
 

Segregacja odpadów 
w indywidualnych 
gosp. domowych w 
Gminie Kalwaria 
Zebrzydowska  

Zakup pojemników do wstępnej 
segregacji odpadów dla kaŜdego 
gospodarstwa domowego 

2005 - 2006 
2007 

1 200 000zł 
800 000zł 

Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

Przedsiębiorstwo 
Komunalne 
Kalteks w Kalwarii 
Zebrzydowskiej 
 

BudŜet Gminy 
Fundusze 
Zewnętrzne 
WFOŚiGW  
Środki UE 

Rekultywacja i zakup 
dla istniejącego 
wysypiska odpadów  
Komunalnych w 
Zebrzydowicach  
urządzeń do segregacji 
i odzysku odpadów 

Rekultywacja i zakup dla 
istniejącego wysypiska odpadów  
komunalnych w Zebrzydowicach  
urządzeń do segregacji i odzysku 
odpadów 

2007 - 2013 1 000 000zł Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

Przedsiębiorstwo 
Komunalne 
Kalteks w Kalwarii 
Zebrzydowskiej 
 

BudŜet Gminy 
Fundusze 
Zewnętrzne 
WFOŚiGW  
Środki UE 
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Cel cząstkowy: 
 

 
   Edukacja w zakresie ochrony środowiska 

  
   

Nazwa zadania 
  

  
Opis zadania 

 
Optymalny okres 

realizacji 

 
Szacunkowe 

koszty w 
kolejnych latach 

  
Odpowiedzialny 

  
Partnerzy 

  
Potencjalne źródła 

finansowania 

Publikacje o ekologii 
w lokalnych mediach 
jako środek edukacji 
ekologicznej 
mieszkańców 

Publikacje o ekologii w lokalnych 
mediach jako środek edukacji 
ekologicznej mieszkańców 

2004 – 2006 
2007 - 2013 

  Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

 Lokalne media 
- Wiadomości 
Kalwaryjskie 

  

Organizacja 
masowych imprez 
 – Dzień Ziemi 
- Sprzątanie Świata 
  

Organizacja masowych imprez 
 – Dzień Ziemi 
- Sprzątanie Świata 
  

2004 - 2006 
2007 - 2013 

3 000zł 
7 000zł 

 Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

Szkoły 
Samorządowe; 
Szkoły Średnie 

 BudŜet Gminy 

 Organizowanie 
wystaw 
proekologicznych oraz 
konkursów. 
„Ekologiczna Szkoła”; 
„Ekologiczne 
Sołectwo”; 
„Ekologiczne Osiedle” 

 Organizowanie wystaw 
proekologicznych oraz 
konkursów. 
„Ekologiczna Szkoła”; 
„Ekologiczne Sołectwo”; 
„Ekologiczne Osiedle” 

2004 – 2006 
2007 - 2013 

3 000zł 
7 000zł 

Szkoły 
Samorządowe, 
  

  Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

  BudŜet Gminy 

Zagospodarowanie 
wolnego czasu, 
organizacja zajęć 
pozalekcyjnych 
pozalekcyjnych 
tematyce ekologicznej 

Zagospodarowanie wolnego 
czasu, organizacja zajęć 
pozalekcyjnych pozalekcyjnych 
tematyce ekologicznej 

2004 – 2006 
2007 - 2013 

 Szkoły 
Samorządowe 
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Cel cząstkowy: 
 

 
   Dbałość o walory krajobrazowe 

 
 

Nazwa zadania 
 

Opis zadania 
 

Optymalny okres 
realizacji 

 
Szacunkowe 

koszty w 
kolejnych latach 

 
Odpowiedzialny 

 
Partnerzy 

 
Potencjalne źródła 

finansowania 

Stworzenie warunków 
pod zalesianie 
 

- określenie w planie zagospo-     
darowania przestrzennego 
enklaw do zalesiania 

- przekwalifikowanie gruntów 

2004-2006 
2007-2013 

 
- 

Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

 
           - 

 
           - 

Pielęgnacja i konser- 
wacja istniejących 
obiektów i form 
ochrony przyrody oraz 
istniejącej zieleni 
urządzonej  

Pielęgnacja i konserwacja 
istniejących obiektów i form 
ochrony przyrody oraz istniejącej 
zieleni urządzonej w Gminie 
Kalwaria Zebrzydowska 

2004-2006 
2007-2013 

 
 

Właściciele  
Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

 
            - 

BudŜet Gminy 
Środki zewnętrzne 
Fundusze 
ekologiczne 

ZastrzeŜenie w planie 
zagospodarowania 
przestrzennego form 
architektonicznych 
wpisujących się           
w krajobraz podgórski 

ZastrzeŜenie w planie 
zagospodarowania 
przestrzennego form 
architektonicznych wpisujących 
się w krajobraz podgórski 

2004-2006 
2007-2013 

 
- 

Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

Inwestorzy   
           - 

 



Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Kalwaria Zebrzydowska 2004-2013 

Strona 27 

PLAN ROZWOJU GMINY KALWARIA ZEBRZYDOWSKA  - DZIAŁANIA REALIZACYJNE - CEL 2. 
 

CEL 
STRATEGICZNY 

2  
ROZBUDOWA INFRASTRUKTURY DROGOWEJ 

 
 
Cel cząstkowy: 
 

 
Poprawa i rozbudowa sieci drogowej  

 
 

Nazwa zadania 
 

 
Opis zadania 

 
Optymalny okres 

realizacji 

 
Szacunkowe 

koszty w 
kolejnych latach 

 
Odpowiedzialny 

 
Partnerzy 

 
Potencjalne źródła 

finansowania 

Remonty dróg w 
Gminie Kalwaria 
Zebrzydowska  

Modernizacja dróg gminnych, 
budowa chodników, budowa i 
modernizacja dróg dojazdowych 
do pól,  modernizacja ulic 
miejskich (jezdni i chodników) 

2004 - 2006 2 000 000zł Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

 BudŜet Gminy  
Środki UE 

Przebudowa ul. 
Zjednoczenia w 
Kalwarii Zeb. 

Budowa kanalizacji deszczowej, 
chodnika, poszerzenie jezdni. 
Wykonanie nowej nawierzchni w 
ul. Zjednoczenia w Kalwarii Zeb. 

2005 - 2006 1 500 000zł Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

 BudŜet Gminy  
Środki UE 

Remonty dróg w 
Gminie Kalwaria 
Zebrzydowska 

Modernizacja dróg gminnych, 
budowa chodników, budowa i 
modernizacja dróg dojazdowych 
do pól,  modernizacja ulic 
miejskich (jezdni i chodników) 

2007 - 2013  
 

Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

 BudŜet Gminy  
Środki UE 

Budowa obwodnicy 
miasta Kalwaria Zeb. 
na drodze krajowej  
nr 52 

Budowa obwodnicy 2007 - 2013 60 000 000zł Generalna 
Dyrekcja Dróg 
Krajowych  
i Autostrad 

Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

BudŜet Państwa  
Środki UE 
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PLAN ROZWOJU GMINY KALWARIA ZEBRZYDOWSKA  - DZIAŁANIA REALIZACYJNE - CEL 3. 
 

CEL 
STRATEGICZNY 3  AKTYWIZACJA ROZWOJU GOSPODARCZEGO I TURYSTYCZNEGO GMINY 

 
 
Cel cząstkowy: 
 

 
Stworzenie moŜliwości do inwestowania w Gminie 

 
 

Nazwa zadania 
 

 
Opis zadania 

 
Optymalny okres 

realizacji 

 
Szacunkowe 

koszty w 
kolejnych latach 

 
Odpowiedzialny 

 
Partnerzy 

 
Potencjalne źródła 

finansowania 

Wyznaczenie w planie 
zagospodarowania 
przestrzennego terenów 
dla rozwoju przemysłu, 
usług, handlu 

Wyznaczenie w planie 
zagospodarowania 
przestrzennego terenów dla 
rozwoju przemysłu, usług, 
handlu 

2004-2006 
 

2007-2013 

 Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska  

Podmioty 
gospodarcze 

BudŜet Gminy 

Zwiększenie nakładów w 
budŜecie gminy na 
inwestycje będących 
wkładem własnym w 
aplikacjach o środki unijne 

Zwiększenie nakładów w 
budŜecie gminy na inwestycje 
będących wkładem własnym 
w aplikacjach o środki unijne 

  Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska  

 BudŜet Gminy 

Wykorzystanie przez małe 
i średnie przedsiębiorstwa 
środków pomocowych z 
UE 

Wykorzystanie przez małe i 
średnie przedsiębiorstwa 
środków pomocowych z UE 

  Małe i średnie 
przedsiębiorstwa 

Cech Rzemiosł 
RóŜnych w 
Kalwarii 
Zebrzydowskiej  
Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska  

BudŜet małych i 
średnich 
przedsiębiorstw 
Środki UE 
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Cel cząstkowy: 
 

 
Wypromowanie gminy w zakresie rozwoju rzemiosła i turystyki 

 
 

Nazwa zadania 
 

 
Opis zadania 

 
Optymalny okres 

realizacji 

 
Szacunkowe 

koszty w 
kolejnych latach 

 
Odpowiedzialny 

 
Partnerzy 

 
Potencjalne źródła 

finansowania 

Organizacja wystaw 
mebli i obuwia w kraju 
i za granicą 

Organizacja wystaw mebli i 
obuwia w kraju i za granicą 

2004-2006 
 

2007-2013 

 Cech Rzemiosł 
RóŜnych                      
w Kalwarii 
Zebrzydowskiej  

Indywidualni 
Rzemieślnicy 
Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska  

BudŜet Cechu 
Rzemiosł RóŜnych 
BudŜet Gminy 
Środki UE 

Reklama rzemiosła 
kalwaryjskiego w 
środkach publicznego 
przekazu 

Reklama rzemiosła 
kalwaryjskiego w środkach 
publicznego przekazu 

2004-2006 
 

2007-2013 

 Cech Rzemiosł 
RóŜnych w 
Kalwarii 
Zebrzydowskiej  

 BudŜet Cechu 
Rzemiosł RóŜnych 

Wydawanie folderów 
promujących walory 
gminy oraz rzemiosła 

Wydawanie folderów 
promujących walory gminy oraz 
rzemiosła 

2004-2006 
 

2007-2013 

10 000zł 
 

45 000zł 

Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska  

Indywidualni 
Rzemieślnicy 
Przedsiębiorcy 

BudŜet Gminy 
Reklamodawcy 

Współpraca z lokalnym 
Biurem Turystycznym i 
Punktem Informacji 
Turystycznej w 
siedzibie Biura j.w 

Dostarczanie materiałów 
promocyjnych wykorzystywanych 
przez turystów przybywających 
do Kalwarii Zebrzydowskiej  

2004-2006 
 

2007-2013 

1 500zł 
 

5 000zł 

Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska  

Pracownik Punktu 
Informacji 
Turystycznej 

BudŜet Gminy 

Współpraca z 
Małopolską 
Organizacją 
Turystyczną 

Wspólna promocja miasta i 
rzemiosła poprzez przekazywanie 
materiałów promocyjnych na 
targi w kraju i zagranicą 

2004-2006 
 

2007-2013 

 Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska  

Cech Rzemiosł 
RóŜnych w 
Kalwarii 
Zebrzydowskiej  
Szkoły 
Samorządowe 
Szkoły Średnie 

BudŜet Gminy 
Uczestnicy 
wymiany 
doświadczeń 
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Cel cząstkowy: 
 

 
Integracja branŜowa środowiska  rzemieślniczego i rolniczego 

 
 

Nazwa zadania 
 

 
Opis zadania 

 
Optymalny okres 

realizacji 

 
Szacunkowe 

koszty w 
kolejnych latach 

 
Odpowiedzialny 

 
Partnerzy 

 
Potencjalne źródła 

finansowania 

Doradztwo podatkowe 
i prawne dla 
rzemieślników 

Doradztwo podatkowe i prawne 
dla rzemieślników 

2004-2006 
 

2007-2013 

 Cech Rzemiosł 
RóŜnych w 
Kalwarii 
Zebrzydowskiej  

 BudŜet Cechu 
Rzemiosł RóŜnych 
w Kalwarii 
Zebrzydowskiej 

Organizowanie praktyk 
zawodowych dla 
uczniów szkół 
zawodowych 
szkolących przyszłych 
rzemieślników 

Organizowanie praktyk 
zawodowych dla uczniów szkół 
zawodowych szkolących 
przyszłych rzemieślników 

2004-2006 
 

2007-2013 

 Cech Rzemiosł 
RóŜnych w 
Kalwarii 
Zebrzydowskiej 

 BudŜet Cechu 
Rzemiosł RóŜnych 
w Kalwarii 
Zebrzydowskiej 

Integracja 
producentów roślin 
ozdobnych 

Organizacja wystaw roślin 
ozdobnych i kwiatów połączonych 
ze sprzedaŜą 

W czasie dni 
Kalwarii 

Zebrzydowskiej 
corocznie 

 
 

Ośrodek Kultury, 
Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

Producenci 
kwiatów i roślin 
ozdobnych 

Producenci 
kwiatów i roślin 
ozdobnych 
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Cel cząstkowy: 
 

 
   Organizacja gospodarstw agroturystycznych 

 
 

Nazwa zadania 
 

 
Opis zadania 

 
Optymalny okres 

realizacji 

 
Szacunkowe 

koszty w 
kolejnych latach 

 
Odpowiedzialny 

 
Partnerzy 

 
Potencjalne źródła 

finansowania 

Turystyka wiejska 
agroturystyka jako 
alternatywa na 
bezrobocie na wsi 

Promocja istniejących 
gospodarstw agroturystycznych w 
„Wiadomościach Kalwaryjskich”  i 
na stronie internetowej Urzędu 
Miasta, oraz zachęcanie do 
podejmowania dodatkowej 
działalności zbliŜonej do 
rolnictwa, rozpropagowanie zasad 
prowadzenia gospodarstw 
agroturystycznych 

2004 – 2006 
2007 - 2013 

 
 

Ośrodek Kultury, 
Wydawca prasy 
lokalnej, Gmina 
Kalwaria 
Zebrzydowska 

Osoby 
prowadzące 
działalność,  
ODR Wadowice 
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Cel cząstkowy: 
 

 
Poprawa  infrastruktury turystycznej 

 
 

Nazwa zadania 
 

 
Opis zadania 

 
Optymalny okres 

realizacji 

 
Szacunkowe 

koszty w kolejnych 
latach 

 
Odpowiedzialny 

 
Partnerzy 

 
Potencjalne źródła 

finansowania 

Wytyczenie szlaków 
turystycznych, 
inwentaryzacja 
istniejących 

Wytyczenie i inwentaryzacja 
dotyczy turystyki pieszej i 
rowerowej 

2007  Polskie 
Towarzystwo 
Turystyczno-
Krajoznawcze 

Towarzystwo 
Przyjaciół 
Kalwarii 
Zebrzydowskiej, 
UM Kalwarii 
Zebrzydowskiej  

Środki TS2; 
Środki UE,  
BudŜet 
województwa 

Budowa hotelu o 
standardzie 
europejskim 

Hotel dwugwiazdkowy z 
zapleczem gastronomiczno-
handlowym 

2007 - 2013  Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska  

Zainteresowany 
inwestor 

Zainteresowany 
inwestor 

 

                                                
2 środki Totalizatora Sportowego – d. UKFiS  
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PLAN ROZWOJU GMINY KALWARIA ZEBRZYDOWSKA  - DZIAŁANIA REALIZACYJNE - CEL 4. 
 

 

CEL 
STRATEGICZNY 4  POPRAWA STANU INFRASTRUKTURY SPOŁECZNEJ 

 
 
Cel cząstkowy: 
 

 
Poprawa istniejącej bazy sportowo  - edukacyjno – kulturalnej 

 
 

Nazwa zadania 
 

 
Opis zadania 

 
Optymalny okres 

realizacji 

 
Szacunkowe 

koszty w 
kolejnych latach 

 
Odpowiedzialny 

 
Partnerzy 

 
Potencjalne źródła 

finansowania 

Remonty budynków 
szkół samorządowych 
– Wymiana stolarki 
okiennej 

Wymiana stolarki okiennej.  
 
Zespół Szkół Nr 1 Kalwaria Z. 
Zespół Szkół Nr 2 Brody  
Zespół Szkół Nr 2 Brody 
Zespół Szkół Nr 4 Zebrzydowice 

 
 

2004 – 2006 
2004 – 2006 
2007 - 2008 
2007 – 2013 

 
 

100 000zł 
300 000zł 
100 000zł 

 

Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 
 
 

 BudŜet Gminy 
MENIS3 
Środki UE 

Remont Biblioteki 
Publicznej w Kalwarii 
Zebrzydowskiej   

Wymiana stolarki okiennej i 
drzwiowej zewnętrznej w 
budynku Biblioteki Publicznej w 
Kalwarii Zebrzydowskiej  

2005-2006 30 000 zł Biblioteka 
Publiczna  
w Kalwarii Zeb.  

 
 

BudŜet Gminy  
Środki UE  
MKiDN4 

Budowa sali 
gimnastycznej przy 
Z.S. nr 3 w 
Przytkowicach 

Budowa pełnowymiarowej sali 
gimnastycznej przy Zespole Szkół 
nr 3 w Przytkowicach  

2005-2006 2 500 000 zł Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

 
 

BudŜet Gminy  
Środki UE – 
ZPORR 

                                                
3 MENiS – Ministerstwo Edukacji i Nauki 
4 MKiDN – Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
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Dokończenie budowy 
segmentu „B” przy ZS 
nr 3 w Przytkowicach   

Wykonanie instalacji oraz prac 
wykończeniowych w segmencie 
„B” w Zespole Szkół nr 3 w 
Przytkowicach 

2005 - 2006 800 000zł Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

 
 

BudŜet Gminy, 
BudŜet 
Województwa 
 

Dokończenie budowy 
sali widowiskowej w 
Kalwarii Zeb. 

Prace wykończeniowe oraz 
wyposaŜenie Sali widowiskowej w 
Kalwarii Zebrzydowskiej 
(siedziska, sprzęt nagłaśniający)  

2005-2006 
 

800 000zł Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

 BudŜet Gminy 
Środki UE - SPO  

Remonty budynków 
szkół samorządowych 
- Wymiana 
stropodachu na dach 
dwuspadowy  
 

Wymiana stropodachu na dach 
dwuspadowy  
 
Zespół Szkół Nr 1 Kalwaria Z.  
Zespół Szkół Nr 4 Zebrzydowice 
S.P Barwałd Średni 

2007 - 2013  
 
 
 

Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 
 

 BudŜet Gminy 
MENIS 
Środki UE 

Remonty budynków 
szkół samorządowych 
- Docieplenie ścian 
 i stropów 
 
 

Docieplenie ścian i stropów 
 
 

2005 – 2006 
 

2007 - 2013 

400 000zł Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 
 

 BudŜet Gminy 
MENIS 
Środki UE 

Remont budynku 
Ośrodka Kultury w 
Kalwarii 
Zebrzydowskiej  

Remont dachu, instalacji CO, 
roboty termomodernizacyjne 

2005 – 2006 
 

2007 - 2013 

50 000zł Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 
 

 BudŜet Gminy 
Środki UE 
MKiDN 
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Cel cząstkowy: 
 

 
Rozwój społeczeństwa informacyjnego 

 
 

Nazwa zadania 
 

 
Opis zadania 

 
Optymalny okres 

realizacji 

 
Szacunkowe 

koszty w 
kolejnych latach 

 
Odpowiedzialny 

 
Partnerzy 

 
Potencjalne źródła 

finansowania 

Zakup 
oprogramowania 
komputerowego dla 
Biblioteki Publicznej  
w Kalwarii 
Zebrzydowskiej  

Zakup internetowego systemu 
informacyjnego o zasobach 
bibliotecznych, dla Biblioteki 
Publicznej w Kalwarii Zeb.  

2005 - 2006 36 000zł Biblioteka 
Publiczna  
w Kalwarii 
Zebrzydowskiej  

 BudŜet Gminy 
Środki UE 
MKiDN 

Zakup 
oprogramowania 
komputerowego dla 
Biblioteki Publicznej  
w Kalwarii 
Zebrzydowskiej 

Zakup encyklopedii, słowników i 
innych programów edukacyjnych 
dla Biblioteki Publicznej w 
Kalwarii Zeb. 

2005 – 2006 3 000zł Biblioteka 
Publiczna  
w Kalwarii 
Zebrzydowskiej 

 BudŜet Gminy 
Środki UE 
MKiDN 

Internet w kaŜdym 
mieszkaniu 

Stworzenie moŜliwości 
zainstalowania urządzeń 
umoŜliwiających dostęp do 
Internetu dla kaŜdego chętnego 

2007-2013  Dostawca usługi 
internetowej 

 Środki 
usługobiorcy 

Urząd bliŜej obywatela PrzybliŜenie urzędu do obywatela 
poprzez umoŜliwienie 
obywatelowi załatwiania przez 24 
godziny na dobę za 
pośrednictwem Internetu 
rutynowych spraw bez 
konieczności udawania się do 
urzędu 

2007-2013  Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska  

 BudŜet Gminy 
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Cel cząstkowy: 
 

 
Poprawa infrastruktury słuŜby zdrowia 

 
 

Nazwa zadania 
 

 
Opis zadania 

 
Optymalny okres 

realizacji 

 
Szacunkowe 

koszty w 
kolejnych latach 

 
Odpowiedzialny 

 
Partnerzy 

 
Potencjalne źródła 

finansowania 

Utworzenie gabinetu 
RTG przy SPZOZ w 
Kalwarii 
Zebrzydowskiej  

Utworzenie gabinetu RTG przy 
SPZOZ w Kalwarii Zebrzydowskiej  

2007-2013  SPZOZ w Kalwarii 
Zebrzydowskiej  

NFZ 
Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska  

NFZ 
BudŜet Gminy 
Środki UE 

Przystosowanie 
budynków Wiejskiego 
Ośrodka Zdrowia w 
Leńczach i 
Przytkowicach do 
potrzeb osób 
niepełnosprawnych i 
standardów unijnych 

Likwidacja barier 
architektonicznych oraz 
przystosowanie obiektów do 
standardów unijnych 

2005 - 2006 200 000zł SPZOZ w Kalwarii 
Zebrzydowskiej  

NFZ 
Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska  

NFZ 
PFRON 
BudŜet Gminy 
Środki UE 
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Cel cząstkowy: 
  

  
   Wzrost bezpieczeństwa poŜarowego 

  
  

Nazwa zadania 
  

  
Opis zadania 

 
Optymalny okres 

realizacji 

 
Szacunkowe 

koszty w 
kolejnych latach 

  
Odpowiedzialny 

  
Partnerzy 

  
Potencjalne 

źródła 
finansowania 

Dokończenie budowy 
remizy OSP - Bugaj 

Dokończenie budowy remizy OSP 
- Bugaj 

2004 - 2006 100 000zł  Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

  BudŜet Gminy 

 Remonty remiz OSP  Remonty remiz OSP 2004 – 2006 
2007 – 2013 

30 000zł 
 

 Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

   BudŜet Gminy 

 WyposaŜenie OSP  WyposaŜenie OSP 2004 – 2006 
2007 - 2013 

250 000zł  Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

 Zarząd Główny 
Związku OSP 

 BudŜet Gminy, 
BudŜet Zarządu 
Głównego 
Związku OSP 
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MMOONNIITTOORROOWWAANNIIEE  II  OOCCEENNAA  PPOOSSTTĘĘPPÓÓWW    

 
Ustala się, Ŝe postępy w realizacji przyjętego Planu Rozwoju Lokalnego będą na bieŜąco 
śledzone – monitorowane z uwzględnieniem następujących zasad i procedur: 
 
a/ Monitoring prowadzony jest przede wszystkim w oparciu i z wykorzystaniem wskaźników 
sformułowanych w dokumencie Planu Rozwoju Lokalnego, które przedstawione są w tabeli 
poniŜej. 
 
 
 
 
Tabela nr 9: Wskaźniki monitorowania realizacji celów strategii 

 

 

Cel 
strategiczny 

 

 

Wskaźniki (mierniki) realizacji 

Rok 
bazowy – 

2003 
(2002) 

 

 

Kolejny 
rok 

realizacji 

 

Źródło weryfikacji 

1
. 

 

P
O

P
R

A
W

A
 S

T
A

N
U

 Ś
R

O
D

O
W

IS
K

A
 N

A
T

U
R

A
LN

E
G

O
 

Parametry dot. stanu: 

Wody 

Powietrza 

gleby 

  Wojewódzki 
Inspektorat Sanitarny 

Cele cząstkowe Wskaźnik (miernik) realizacji    

Uporządkowanie 
gospodarki wodno-
ściekowej 

Długość sieci wodociągowej w km 120,5  Urząd Miasta Kalwarii 
Zebrzydowskiej 

Długość sieci kanalizacyjnej w km 9,2  Urząd Miasta Kalwarii 
Zebrzydowskiej 

Liczba przyłączy  3017  Urząd Miasta Kalwarii 
Zebrzydowskiej 

Ilość oczyszczonych ścieków 294  Zakład Gospodarki 
Komunalnej 

Ilość wody pozyskana z nowych 
ujęć wodnych 

  Zakład Gospodarki 
Komunalnej 

% zmniejszenie strat na sieci 
wodociągowej 

  Zakład Gospodarki 
Komunalnej 
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Uporządkowanie 
gospodarki 
odpadami 

Liczba zawartych umów z 
mieszkańcami 

  Urząd Miasta Kalwarii 
Zebrzydowskiej; 

Zakład Gospodarki 
Komunalnej 

Ilość odzyskanych odpadów   Zakład Gospodarki 
Komunalnej 

Edukacja w zakresie 
ochrony środowiska 

W konsekwencji: 

Zmniejszenie liczby dzikich 
wysypisk 

  Zakład Gospodarki 
Komunalnej  

Dbałość o walory 
krajobrazowe 

Powierzchnia nieuŜytków, 
odłogów, ugorów 

  Urząd Miasta  

 

 

 

 

 

Cel 
strategiczny 

 

 

Wskaźniki (mierniki) realizacji 

Rok 
bazowy – 

2003 

(2002) 

 

Kolejny 
rok 

realizacji 

 

Źródło weryfikacji 

2
. 

R
O

Z
B

U
D

O
W

A
 I

N
FR

A
S

TR
U

K
TU

R
Y

 
D

R
O

G
O

W
E

J 

Zmniejszenie liczby wypadków drogowych   Miejska Komenda 
Policji 

Poprawa i 
rozbudowa sieci 
drogowej 

Długość dróg o nawierzchni 
ulepszonej 

  Urząd Miasta 
Kalwarii 
Zebrzydowskiej; 

Zarządy Dróg 

Powierzchnia 

- chodników, 

- parkingów 

liczba km obwodnicy 

  Urząd Miasta 

Kalwarii 
Zebrzydowskiej; 

Zarządy Dróg  
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Cel 
strategiczny 

 

 

Wskaźniki (mierniki) realizacji 

Rok 
bazowy – 

2003 

(2002) 

 

Kolejny 
rok 

realizacji 

 

Źródło weryfikacji 

 

3
. 

A
K

T
Y

W
IZ

A
C

JA
  R

O
Z

W
O

JU
 G

O
S

P
O

D
A

R
C

Z
E

G
O

 I
 T

U
R

Y
S

T
Y

C
Z

N
E

G
O

 G
M

IN
Y
 

Wzrost dochodów mieszkańców 

(lokalny PKB w przeliczeniu na jednego 
mieszkańca) 

  Urząd Skarbowy 

Liczba przedsiębiorstw zarejestrowanych w 
ewidencji działalności gospodarczej w gminie 

2627  Urząd Miasta 

Kalwarii 
Zebrzydowskiej 

Liczba podmiotów gospodarki narodowej 

W tym sektor prywatny 

2873 

2827 

 Dane o powiatach i 
gminach 
województwa 
małopolskiego 
(Urząd Statystyczny 
w Krakowie) 

Saldo migracji (róŜnica między napływem i 
odpływem ludności) 

10  Urząd Statystyczny 
w Krakowie 

Stworzenie moŜliwości do 
inwestowania w gminie 

Wzrost dochodów gminy 
z tytułu podatku 
dochodowego w  PLN 

PIT 

CIT 

 

 

3 574 516 

229 922 

 Urząd Miasta 
Kalwarii 
Zebrzydowskiej; 

 

Liczba nowych miejsc 
pracy 

  Urząd Miasta 

Kalwarii 
Zebrzydowskiej; 

Wypromowanie gminy w 
zakresie rozwoju rzemiosła, 
turystyki i kultury 

Wzrost dochodów gminy 
w poszczególnych 
branŜach 

  Urząd Skarbowy 

Liczba imprez targowych 
i innych ( promocyjnych), 
z udziałem gminy  

  Urząd Miasta 
Kalwarii 
Zebrzydowskiej 

Integracja branŜowa 
środowiska rzemieślniczego 
i rolniczego 

Liczba wspólnych 
przedsięwzięć 

  Cech Rzemiosła; 

Liczba grup 
producenckich 

_____  Ośrodek Doradztwa 
Rolniczego; 

Agencja 
Restrukturyzacji i 
Modernizacji  
Rolnictwa 
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Organizacja gospodarstw 
agroturystycznych 

Liczba zarejestrowanych 
gospodarstw 
agroturystycznych 

  Agencja 
Restrukturyzacji i 
Modernizacji  
Rolnictwa 

Poprawa infrastruktury 
turystycznej 

Długość oznakowanych 
szlaków turystycznych 

-pieszych 

-rowerowych 

Liczba noclegów 
udzielonych na terenie 
gminy w skali roku 

 

 

33 km 

brak 

 

 PTTK 

 

 

 

Urząd Statystyczny 
w Krakowie 

 
 
 
 

 

Cel 
strategiczny 

 

 

Wskaźniki (mierniki) realizacji 

Rok bazowy 
– 2003 

(2002) 

 

Kolejny 
rok 

realizacji 

 

Źródło weryfikacji 

4
. 

P
O

P
R

A
W

A
 I

N
FR

A
S

TR
U

K
TU

R
Y

 S
P

O
Ł

E
C

Z
N

E
J 

Stopień zadowolenia mieszkańców   ankieta 

Saldo migracji (róŜnica między napływem i 
odpływem ludności) 

10  Urząd Statystyczny 
w Krakowie 

Poprawa i istniejącej bazy 
sportowo - edukacyjnej 

Wielkość nakładów w 
ciągu roku 

  Urząd Miasta 
Kalwarii 
Zebrzydowskiej; 

 

Rozwój społeczeństwa 
informacyjnego 

Liczba stałych przyłączy 
internetowych 

  Telekomunikacja 
Polska 

Ilość spraw załatwianych 
drogą elektroniczną 

________  Urząd Miasta 
Kalwarii 
Zebrzydowskiej 

Poprawa infrastruktury 
słuŜby zdrowia 

Wielkość nakładów    

Wzrost bezpieczeństwa 
poŜarowego 

Liczba ugaszonych 
poŜarów w ciągu roku 

  OSP 

 
 
 
b/ Monitoring prowadzony jest w powiązaniu z informacją finansową nt. wielkości środków 
przeznaczonych w danym roku budŜetowym na realizację poszczególnych celów 
strategicznych oraz celów cząstkowych ujętych w Planie. 
 
c/ Monitoring ma charakter wewnętrzny i prowadzony jest przez poszczególne jednostki 
Urzędu oraz koordynowany przez wskazaną przez Burmistrza osobę. 
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Raport z monitoringu powstaje corocznie, w oparciu o dane wewnętrzne Gminy oraz dane ze 
statystyki państwowej za ostatni dostępny rok i jako dokument informacyjny przedstawiany 
jest przez Burmistrza Radzie wraz ze sprawozdaniem z wykonania budŜetu.  
 
 
*** 
 
 
Ocena (ewaluacja) dokonywana jest przynajmniej dwukrotnie w trakcie kaŜdej kadencji i ma 
charakter całościowy - obejmuje całość spraw ujętych w Planie Rozwoju, ze szczególnym 
uwzględnieniem wskaźników określonych w Planie.   
 
Jej podstawowym zadaniem jest określenie czy i na ile przyjęta strategia działania i sposoby 
jej realizacji są wdraŜane, sprawdzają się oraz czy nadal są adekwatne do zmieniających się 
warunków wewnętrznych i zewnętrznych.  
Istotnym elementem ewaluacji jest formułowanie – o ile jest to potrzebne - wytycznych do 
aktualizacji Planu Rozwoju Gminy.   
 
 
Ocena realizacji Planu Rozwoju Lokalnego ma charakter zewnętrzny i prowadzona jest 
dwutorowo: przez niezaleŜnych ekspertów z wykorzystaniem danych m.in. pochodzących z 
monitoringu prowadzonego przez Urząd oraz w procesie konsultacyjnym w ramach lokalnych 
warsztatów ewaluacyjnych z udziałem liderów lokalnych reprezentujących moŜliwie 
wszechstronnie lokalne środowiska. 
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AANNEEKKSS  TTAABBEELLAARRYYCCZZNNYY  
 
 

Tab.1 
Ludność na podstawie bilansów 

  rok ogółem męŜczyźni kobiety na 1 km² 
powierzchni 

kobiety na 
100 

męŜczyzn 

ludność w wieku 
nieprodukcyjnym 
na 100 osób w 

wieku 
produkcyjnym 

Województwo 
małopolskie 

2001 3240928 1578176 1662752 214 105 65 

2002 3237217 1571472 1665745 214 106 64 

Powiat 
wadowicki 

2001 155529 76397 79132 236 104 67 

2002 153045 75014 78031 237 104 66 

Gmina 
Kalwaria 

Zebrzydowska 

2001 19058 9401 9657 254 103 69 

2002 19175 9460 9715 256 103 68 

Gmina 
Niepołomice 

2001 21082 10128 10954 222 108 68 

2002 21516 10332 11184 226 108 66 

Gmina Nowy 
Wiśnicz 

2001 12669 6394 6275 155 98 76 

2002 12528 6224 6304 153 101 76 
 
 
 
 

Tab.2 

Ludność w  wieku 13 lat i więcej wg poziomu wykształcenia 

  ogółem 
wyŜsze (% 

ogółu) 
policealne (% 

ogółu) 
średnie (% 

ogółu) 

zasadnicze 
zawodowe 
(%ogółu) 

podstawowe 
ukończone 
(%ogółu) 

podstawowe 
nieukończone 

(% ogółu) 

nieustalony 
(% ogółu) 

Kalwaria 
Zebrzydowska 3741 373 (9,97) 154  (4,12) 1152 (30,79) 1240 (33,15) 716 (19,14) 83 (2,22) 23 (0,62) 

Gmina 
Kalwaria 

Zebrzydowska 
15531 754 (4,85) 372 (2,39) 3354 (21,60) 5972 (38,45) 4509 (29,03) 526 (3, 39) 44 (0,28) 

Gmina 
Niepołomice 17773 1179 (6,63) 667 (3,75) 4573 (25,73) 5873 (33,04) 4909 (27,62) 459 (2,58) 113 (0,63) 

Gmina Nowy 
Wiśnicz 9959 454 (4,56) 234 (2,35) 2256 (22,65) 3060 (30,73) 3539 (35,54) 402 (4,03) 14 (0,14) 

Powiat 
wadowicki 

125832 7520 (5,98) 3307 (2,63) 28845 (22,93) 42136 (33,49) 39648 (31,51) 4000 (3,18) 376 (0,30) 

Województwo 
małopolskie 2706984 

272888 
(10,08) 88635 (3,27) 

755401 
(27,90) 

679216 
(25,10) 

782919 
(28,92) 84974 (3,14) 42951(1,59) 
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Tab.3 
Ludność wg głównego źródła utrzymania 

wyszczególnienie ogółem 

utrzymująca się 

z pracy inne 

nie 
ustalono razem (% 

ogółu) najemnej 

na rachunek własny* 

razem 

w tym 

razem 

w tym w 
swoim 

gospodarstwie 
rolnym 
(działce 
rolnej) 

z emerytur z rent 

Gmina 
Kalwaria 

Zebrzydowska 
18964 12739 

(67%) 
8167 4572 687 6139 2558 2728 86 

Gmina 
Niepołomice 21429 

14161 
(66%) 11895 2266 672 7100 2399 3274 168 

Gmina Nowy 
Wiśnicz 

12485 
7770 

(62%) 
5868 1902 986 4673 1416 2751 42 

 
 
 
 

Tab.4 
Pracujący w gospodarce narodowej 

  rok ogółem w tym kobiety 

rolnictwo, 
łowiectwo i 
leśnictwo; 

rybołówstwo i 
rybactwo 

przemysł i 
budownictwo 

usługi 
rynkowe 

usługi 
nierynkowe 

Województwo 
małopolskie 

2001 613042 302093 5683 224429 195706 187224 

2002 593349 295038 5678 212196 191319 184156 

Powiat 
wadowicki 

2001 24714 12694 215 12882 5378 6239 

2002 24663 13060 278 12585 5722 6078 
Gmina 

Kalwaria 
Zebrzydowska 

2001 2679 1518 7 1666 360 646 

2002 2877 1636 31 1790 476 580 

Gmina 
Niepołomice 

2001 3977 1429 59 2556 770 592 

2002 3836 1433 56 2584 650 546 

Gmina Nowy 
Wiśnicz 

2001 1261 492 4 534 175 548 

2002 1339 542 4 597 203 535 
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Tab.5 

Podmioty gospodarki narodowej wg sektorów własności i wybranych szczególnych form prawnych  

  rok ogółem 

sektor z ogółem w tym: 

publiczny prywatny 
spółki 

spółdzielnie osoby 
fizyczne handlowe cywilne 

Województwo 
małopolskie 

2001 270695 7281 263414 11679 27488 1211 212416 

2002 278350 8182 270168 13332 26622 1206 217737 

Powiat 
wadowicki 

2001 13681 289 13392 257 1158 43 11514 

2002 14334 357 13977 330 1133 42 12050 
Gmina 

Kalwaria 
Zebrzydowska 

2001 2747 31 2716 28 203 8 2421 

2002 2873 46 2827 41 205 8 2518 

Gmina 
Niepołomice 

2001 1521 36 1485 54 157 4 1212 
2002 1628 37 1591 64 163 4 1300 

Gmina Nowy 
Wiśnicz 

2001 782 21 761 4 35 2 694 
2002 722 22 700 5 31 2 636 

 
 
 
 
 

Tab.6 
Podmioty gospodarki narodowej wg wybranych sekcji PKD 

  rok ogółem 

w tym: 

rolnictwo, 
łowiectwo 
i leśnictwo 

przetwórstwo 
przemysłowe 

budownictwo 
handel i 
naprawy 

hotele i 
restauracje 

transport, 
gospodarka 

magazynowa 
i łączność 

obsługa 
nieruchomości 
i firm; nauka 

Województwo 
małopolskie 

2001 270695 8728 33595 31120 85981 9595 22341 34290 

2002 278350 5314 34271 31552 89149 10144 22853 37637 

Powiat 
wadowicki 

2001 13681 386 3887 1397 4223 336 717 985 

2002 14334 377 4021 1450 4431 361 733 1122 

Gmina 2001 2747 27 1703 130 541 45 58 86 

Kalwaria 
Zebrzydowska 2002 2873 28 1753 132 574 49 62 104 

Gmina 
Niepołomice 

2001 1521   34 191  210  541  51  140  131  

2002 1628 41 203 212 594 50 140 144 

Gmina Nowy 
Wiśnicz 

2001 782 111 113 176 196 12 36 35 

2002 722 16 112 180 207 13 39 42 
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Tab.7 

Urządzenia wodociągowe i kanalizacyjne w gospodarstwach domowych 

wyszczególnienie sieć w km 
połączenia prowadzące do bud. 

mieszk. 

  wodoc.rozdzielcza kanalizacyjna wodoc.rozdzielcza kanalizacyjna 

Województwo 
małopolskie 14691,3 5218,8 342332 117017 

Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

120,7 9,2 3017 294 

Gmina 
Niepołomice 217,2 50,3 5203 1103 

Gmina Nowy 
Wiśnicz 18,1 3,9 757 89 

 
 
 
 
 
 
 
 

Tab.8 
Dynamika dochodów gmin oraz dochody na 1 mieszkańca w latach 2001-2002 

  

2001 2002 

dochody 
ogółem  
(tys. zł) 

dochody 
własne 
(tys. zł) 

dochody 
własne/mieszkańca 

(zł) 

dochody 
ogółem 
(tys. zł) 

dochody 
własne 
(tys. zł) 

dochody 
wł/1 

mieszk.(zł) 

Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 23373,2 10345,5 542,8 24856,5 10875,6 567,2 

Gmina 
Niepołomice 34158,4 18495,2 877,3 36535,6 19763,3 918,5 

Gmina Nowy 
Wiśnicz 

13822,8 3805,8 299,7 16343,9 3891,2 310,6 
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Tab.9 
UŜytkownicy gospodarstw rolnych 

  

powierzchnia  uŜytków rolnych 

ogółem do 1ha 

powyŜej 1 ha przeciętna 
powierzchnia 
gospodarstwa 
rolnego (w ha) 

1-5 ha 5-10 ha 10 i więcej 

Województwo 
małopolskie 

373700 156800 216900 2,61 

Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 4226 674 2960 292 301  1,61 

Gmina 
Niepołomice 

5791 817 2934 581 1459   

Gmina Nowy 
Wiśnicz 

4963 444 3559 685 275   

 
 
 
 
 
 

Tab.10 
Migracje stałe 

Wyszczególnienie 2001 2002 

Województwo 
małopolskie 2587 3099 

Powiat wadowicki 34 65 

Gmina Kalwaria 
Zebrzydowska 

32 10 

Gmina Niepołomice 145 172 
Gmina Nowy 

Wiśnicz 
11 59 
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DDOOKKUUMMEENNTTAACCJJAA  WWAARRSSZZTTAATTÓÓWW  LLOOKKAALLNNYYCCHH  
 
W warsztatach w Kalwarii Zebrzydowskiej w dniu 7 września 2004r. wzięło udział 40 
przedstawicieli/liderów środowiska lokalnego. 
 
1. 
Na wstępie uczestnicy odnieśli się do Misji Gminy sformułowanej w trakcie poprzednich prac 
nad strategią rozwoju Gminy. Uzgodniono, Ŝe misja Gminy Kalwaria Zebrzydowska pozostaje 
niezmienna i trwała w brzmieniu sformułowanym przez liderów lokalnych w wypracowanej w 
1999 r. strategii gminy: 
„Gmina Kalwaria Zebrzydowska – ponadregionalnym ośrodkiem harmonijnego rozwoju 
turystyki pielgrzymkowej, rzemiosła i kultury”. 
 
2. 
Kolejnym krokiem było przeanalizowanie aktualnej pozycji Gminy, z wykorzystaniem 
wcześniej przygotowanych i udostępnionych uczestnikom materiały diagnostycznych. 
Podzielenie na grupy robocze uczestnicy zostali poproszeni o przedyskutowanie i 
usystematyzowaniecharakterystyki Gminy w układzie analizy SWOT. 
Wynikowe propozycje poszczególnych grup były następujące:  
 
Grupa 1 

Mocne strony Słabe strony 
PołoŜenie geograficzne (bliskość Krakowa, 
droga krajowa, szlak papieski) 
Sanktuarium oo. Bernardynów wpisane na listę 
UNESCO 
Przedsiębiorczość ludzi- wspieranie rozwoju 
małych firm 
wykształcona młodzieŜ 
Wykwalifikowany potencjał ludzki do 
wykorzystania przez zakłady 

Brak kanalizacji sanitarnej i deszczowej 
Wysoka emisja pyłów do atmosfery- 
niewłaściwe paliwo 
Brak własnych ujęć wody i zniszczona 
istniejąca sieć wodociągowa 
Brak segregacji odpadów 
Brak obwodnicy drogowej 
Brak terenów inwestycyjnych będących w 
dyspozycji gminy 
Brak zagospodarowanych terenów 
rekreacyjnych (wolny czas) 

Szanse ZagroŜenia 
Charakter rzemiosła- manufaktury- stolarstwo 
Pozyskanie funduszy UE 
Pozyskanie nowych ujęć wody 
Rozwój firm przy planowanej obwodnicy 
Promocja i informacja 
Nowe wzornictwo 
Szansa utworzenia szkolnictwa wyŜszego 

Charakter rzemiosła- rozdrobnione-antyczne -
statyczne 
Bliskość Krakowa- sypialnia i ssanie 
wykształconych ludzi 
 

 
 
Grupa 2 

Mocne strony Słabe strony 
PołoŜenie geograficzne (bliska odległość do 
Krakowa i Wadowic) 
Sanktuarium- ruch pielgrzymkowo- turystyczny 
(walory turystyczno- wypoczynkowe) 
Rzemiosło- stolarstwo i szewstwo- tradycja 
Rozwinięte szkolnictwo w zakresie szkół 

Infrastruktura wodociągowo- kanalizacyjno- 
drogowa 
Brak budownictwa komunalnego 
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średnich 
Szanse ZagroŜenia 

Opracowanie planu zagospodarowania 
przestrzennego 
Promocja wyrobów rzemieślniczych (w kraju i 
za granicą) 
Pozyskanie funduszy pomocowych z UE ( 
Przekazanie do uŜytku publicznego sali 
widowiskowej (rozwój Ŝycia kulturalnego) 

Niestabilne przepisy (podatkowe; ustawa o 
dochodach gmin) 
Zwiększające się bezrobocie (emigracja 
młodych za granice kraju) 
 

 
 
Grupa 3 

Mocne strony Słabe strony 
Korzystne połoŜenie (waŜne szlaki 
komunikacyjne, bliskość Krakowa, lotnisko 
Balice, droga krajowa Kraków-Bielsko-Cieszyn 
Rzemiosło- tradycje rodzinne, 
przedsiębiorczość 
Turystyka pielgrzymkowa- sanktuarium 
Maryjne, dróŜki na szlaku papieskim 
Podstawowa opieka zdrowotna (przychodnia 
zdrowia, całodobowa opieka) 
Rozwinięta infrastruktura techniczna (gaz, 
woda, telefon) 
Dostępna oświata 

Słabe zaplecze sportowo-rekreacyjne 
Słaba jakość dróg 
Brak obwodnicy 
Ekologia- brak wysypiska, oczyszczalni 
ścieków na terenach miejskich; brak 
kolektorów sanitarnych 
Brak własnych ujęć wody i zniszczone 
rurociągi wodociągowe 
Rozdrobnienie gospodarstw rolnych i niskie 
klasy gleb 

Szanse ZagroŜenia 
Przygotowanie inwestycji z wykorzystaniem 
oferowanych środków pomocowych przy 
odpowiednim zabezpieczeniu środków 
własnych 
 

ObciąŜenia podatkowe (rzemieślników) 
Dochody gminy nie zabezpieczają środków na 
inwestycje 
 

 
 
Grupa 4 

Mocne strony Słabe strony 
PołoŜenie geograficzne  
Centrum pielgrzymkowe poprzez istniejące 
sanktuarium Maryjne 
Tradycje istniejącego rzemiosła kalwaryjskiego 

Słaby rozwój bazy turystycznej (brak sieci 
hotelowej, brak informacji turystycznej i 
promocji całej gminy) 
Słaby rozwój sportu i rekreacji (brak 
basenów, sal sportowych) 
Złe rozwiązania komunikacyjne w Kalwarii 
Zebrzydowskiej- pilna potrzeba budowy 
obwodnicy 
Zła struktura dróg gminnych, zagroŜenie 
bezpieczeństwa pieszych środków transportu 
Brak chodników, parkingów 
Niskie wykształcenie młodzieŜy 
W zakresie ochrony środowiska- brak 
kanalizacji, segregacji śmieci, wysypiska, 
doprowadzenia wody do kaŜdego 
gospodarstwa (domu) 
DuŜe obciąŜenia finansowe rzemiosła i CRR 
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odnośnie promocji i reklamy 
Dostosowanie warunków leczenia pacjentów 
odpowiadającym warunkom w UE (brak 
odpowiedniego sprzętu) 

Szanse ZagroŜenia 
Pozyskiwanie środków do budowy oczyszczalni 
ścieków, budowa kanalizacji 
Szansa utworzenia mini bazy agroturystycznej 
w budynkach właścicieli prywatnych 
Rozbudowa klubów i sekcji sportowych 
Pobudzenie aktywności sportowej wśród 
młodzieŜy 
Ujęcie w planach zagospodarowania 
przestrzennego odłogów, przekształcenie w 
działki rekreacyjne, pozyskiwanie inwestorów 
dla tych terenów 
Pozyskiwanie nowych źródeł wody w gminie 
Pozyskanie funduszy unijnych 

Bezrobocie 
Słaba kondycja rzemiosła 
ZagroŜenie patologią społeczną (narkotyki) 
 

 
 
Propozycje poszczególnych grup zostały przedyskutowane i efekcie uzgodniona została 
zintegrowana analiza SWOT: 
 
 

Mocne strony Słabe strony 
PołoŜenie geograficzne (bliskość Krakowa, 
droga krajowa) 
Sanktuarium Ojców Bernardynów wpisane na 
listę UNESCO. 
Ruch pielgrzymkowo – turystyczny. 
Tradycje istniejącego rzemiosła 
kalwaryjskiego. 
Rozwinięte szkolnictwo w zakresie szkół 
średnich. 
Opieka zdrowotna (całodobowa). 
 

Słabo rozwinięta infrastruktura kanalizacyjna. 
Brak własnych ujęć wody. 
Brak obwodnicy drogowej. 
Słaba infrastruktura drogowa. 
Słabe zaplecze sportowo-rekreacyjne. 
Brak wysypiska śmieci. 
Brak programu segregacji odpadów. 
Słaba infrastruktura turystyczna. 
Rozdrobnienie gospodarstw rolnych. 
 

Szanse ZagroŜenia 
Pozyskiwanie funduszy zewnętrznych przy 
odpowiednim zabezpieczeniu środków 
własnych. 
Wykorzystanie odłogów w celach turystyczno-
rekreacyjnych (ujęcie w planie 
zagospodarowania przestrzennego). 
Pozyskiwanie nowych rynków zbytu. 
Zatwierdzony plan zagospodarowania 
przestrzennego dla miasta i gminy Kalwaria 
Zebrzydowska. 
 

Niestabilne przepisy podatkowe. 
Zwiększające się bezrobocie (emigracja 
młodych). 
Słaba kondycja rzemiosła. 
ZagroŜenie patologią społeczną. 
 

 
 
3. W oparciu o wyniki analizy SWOT uczestnicy wypracowali propozycje celów strategicznych 
i celów szczegółowych (cząstkowych) aktywności gminy w perspektywie 2004-2013. 
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Propozycje celów strategicznych: 
 
Poprawa stanu środowiska naturalnego. 
Rozbudowa infrastruktury drogowej. 
Rozbudowa infrastruktury na terenie gminy. 
Stworzenie infrastruktury w zakresie kultury, sportu, turystyki 
Poprawa warunków ekologicznych gminy (ochrona  środowiska naturalnego szeroko 
rozumiana). 
Aktywizacja rozwoju gospodarczego, kulturalnego i turystycznego gminy. 
Modernizacja nawierzchni dróg dojazdowych. 
Rozwój ruchu turystyczno-pielgrzymkowego. 
Wypromowanie gminy w zakresie rzemiosła i turystyki. 
Wypromowanie dobrego wizerunku na zewnątrz  gminy Kalwaria Zebrzydowska. 
Stworzenie nowych miejsc pracy. 
Modernizacja istniejącej infrastruktury drogowej. 
Bezpieczeństwo obywatelskie. 
Poprawa stanu infrastruktury społecznej. 
 
 
Propozycje uczestników zostały przedyskutowane i efekcie uzgodniona zostały zintegrowana 
propozycja celów strategicznych: 
 

I. Poprawa stanu środowiska naturalnego. 
II. Rozbudowa infrastruktury drogowej. 
III. Aktywizacja rozwoju gospodarczego  i turystycznego gminy. 
IV. Poprawa infrastruktury społecznej. 

 
 
Uzgodnione propozycje celów szczegółowych – wypracowane w trakcie dyskusji 
moderowanej: 
 
Poprawa stanu środowiska naturalnego 
Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej 
Uporządkowanie gospodarki odpadami 
Edukacja w zakresie ochrony środowiska 
Dbałość o walory krajobrazowe 
 
Rozbudowa infrastruktury drogowej. 
Poprawa i rozbudowa sieci drogowej (w tym budowa obwodnicy) 
 
Aktywizacja rozwoju gospodarczego  i turystycznego gminy. 
Stworzenie moŜliwości do inwestowania w gminie. 
Wypromowanie gminy w zakresie rozwoju rzemiosła i turystyki. 
Integracja branŜowa środowiska rzemieślniczego i rolniczego. 
Organizacja gospodarstw agroturystycznych 
 
Poprawa infrastruktury społecznej. 
Poprawa istniejącej bazy sportowo-edukacyjno - kulturalnej. 
Rozwój społeczeństwa informacyjnego. 
Poprawa infrastruktury słuŜby zdrowia.  


